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Head 2017. aastat!
Möödunud aastast jääb meelde periood, kus taas kord tundus, et 

kohaliku omavalitsuse ja tema inimeste probleemid on Eestis kõige 
suuremaks mureks. Külastati valdu ja linnu, kuulati ära, noogutati 
peaga, kritiseeriti hetkeolukorda ning lubati muutusi. Kuid pärast  
24. septembrit sai muinasjutt (jälle) läbi. Ei ole valijat, pole ka huvi. 
Kuidas läheb selles osas aastal 2017?

Valimised igal juhul tulevad, nimelt volikogude valimised. Kas ka 
Nõo vallavolikogu valimised? Seda ei tea praegu, 9 kuud enne vali-
misi, mitte keegi. Küll on aga selge, et Nõo kui ajalooline piirkond  
(kihelkond) ei kao kuhugi ning elanike valimisõigus samuti ära ei kao. 
Nagu ei kao ka meie tublid ja aktiivsed inimesed, missioonitundega 
kogukonna arendajad, tarmukad ettevõtjad, vallakodanikke teenin-
davad tublid töötajad, professionaalsed ametnikud, väärika ajaloo-
ga asutused, pikaajalised ja rahvale omaseks saanud traditsioonid. 
Üksi või koos mõne naabriga, sellest sõltumata tuleb silmas pidada  
eelkõige kogukonna ja selle inimeste huvisid. Nõo vallavolikogu on 
selle poole alati ka püüelnud. Eks strateegia ning taktika eesmärgi 
poole suundumisel on volikogu liikmetel olnud erinev, kuid võib 
julgelt väita, et volikogu pole valijaid unustanud ning on Nõo valla 
hüvanguks andnud võimalustest lähtuvalt endast parima sama- 
moodi nagu kõik teisedki vallakodanikud. Ja kindlasti tehakse seda  
ka 2017. aastal, ajal, kui selgub meie valla edasine s(t)aatus. Loode-
tavasti leitakse riigi ja valla koostöös lahendused, mis tagavad koha-
liku elu jätkuva arengu ning seeläbi ka kogu Eesti arengu.

Head lugejad, Nõo valla kodanikud! Tänan Nõo vallavolikogu ja 
vallavalitsuse nimel teid kõiki panuse eest meie kogukonna aren-
gusse ja soovin õnnelikku 2017. aastat!

Jaanus JärveoJa
Nõo Vallavolikogu 

esimees

Kokkuvõte Nõo valla 
elanikuks registreerimise 
kampaaniast
Hea lugeja!
Edastan kokkuvõtte Nõo Vallavolikogu otsuse nr 112 alusel läbi 

viidud Nõo valla elanikuks registreerimise kampaania tulemustest. 
Kampaania viidi läbi ajavahemikul 05. detsember kuni 31. detsem-
ber 2016, eesmärgiks oli Nõo vallas elavate ja tegutsevate inimeste  
motiveerimine ennast Nõo valla elanikuks registreerima.

Tänaseks on kokkuvõtted tehtud. Kampaania kestel kanti 
Nõo valla elanike registrisse 192 inimest, neist mehi 98 ja naisi 94. 
Vanusegrupiti lisandus 16 last vanuses 0–6 aastat, 24 last ja noort 
vanuses 7–18 aastast, tööealisi (vanuses 19–64 aastat) lisandus 136 
ja vanemaid kui 64 aastat 16 inimest. Vanusegruppide määratle- 
mise aluseks on Rahandusministeeriumi poolt kehtestatud tasan-
dusfondi vahendite eraldamise juhend, mille kohaselt on elanikud 
jaotatud nelja gruppi.

01. jaanuaril 2016 oli Nõo valla elanike registris 3979 elanikku,  
01. oktoobril ületas Nõo vald esmakordselt 4000 elaniku piiri. 

01. jaanuaril 2017 oli Rahvastikuregistri andmete alusel 
Nõo valla elanike arv 4170. Seega suurenes elanike arv Nõo vallas 
aastaga 191 inimese võrra. Siinjuures on oluline rõhutada, et elani-
ke arvu aluseks on Siseministeeriumi poolt edastatud Rahvastiku- 
registri andmed https://www.siseministeerium.ee/et/tegevusvald-
konnad/rahvastikutoimingud/rahvastikustatistika, mitte Statistika-
ameti andmed.

Jaanuarikuu jooksul toimub toetuste väljamaksmine ja loosi-
mise korraldamine, kus loositakse välja Nõo Lihatööstuse, Luke 
Farmimeierei ja Nõo valla poolt välja pandud võidud.

Mart Mäerand sai elutööpreemia!

Tartumaa parimad sportlased 2016

20016. aasta parimate sportlaste austamine toimus 20. detsembril Eesti Rahva Muuseumi uues hoones.
Sulgpalluritest tunnistati parimaks Kristin Kuuba Nõo Sulgpalliklubist, treener Mart Mäerand.
/Euroopa MV 9. koht naispaarismängus, Eesti MV hõbe üksikmängus, Maailma Karikaetapi 5. koht üksikmängus/

Juunioritest oli parim Kati-Kreet Marran samuti Nõo Sulgpalliklbist, treener Mart Mäerand.
/Juunioride MM 17. koht naispaarismängus, Euroopa juunioride KV etappide 2x võitja paarismängus, Eesti täiskasvanute meister nais-

paarismängus/

Tartumaa parimad sulgpallurid 2016 Kati-Kreet Marran (vasakul) ja Kristin Kuuba oma treeneri Mart Mäerannaga austamisõhtul 
Eesti Rahva Muuseumis. /Foto Tartumaa Spordiliidu kodulehelt/

Elupreemia andsid üle Mart Mäerannale üle kultuurkapitali Tartumaa ekspertgrupi esimees Kadri Leivategija ja ekspertgrupi liige 
Lembit Toru.  /Fotod Tartumaa Spordiliidu kodulehelt/

Parimate sportlaste austamisõhtul Eesti Rahva Muuseumis 20. detsembril pälvis meie sulgpalliklubi kauaaegne eestvedaja ja treener  
Mart Mäerand Eesti Kultuurkapitali Tartumaa ekspertgrupi elutööpreemia. Mart Mäeranna tegemistest läbi Nõo Sulgpalliklubi 25 tegevus-
aasta saab lugeda lk 7.
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vallavalitsuses
Vallavalitsuse tegevusest detsembrikuus
Tänases leheloos heidame pilgu vallavalitsuses jõulukuul otsustatule. 

Istungite protokollid ja avalikustamisele kuuluvad korraldused on avatavad 
Nõo valla veebilehel aadressiga  www.nvv.ee.

Ehitusvaldkonnas
otsustati
— anda kasutusload:
* Vissi külas Taga-Pirnaku vkt 2 

katastriüksusel asuvale elamule ka-
sutamiseks üksikelamuna,

* Illi külas Liivi vkt 2 katastriük-
susel asuvale elamule kasutamiseks 
üksikelamuna;

— anda ehitusload:
* vedelgaasipaigaldise rajami-

seks Kolga külas asuvatele Lao ja 
Laovälja kinnistutele,

* Nõo alevikus Liiva tn 16 asuvale 
kinnistule üksikelamu püstitamiseks.

Maaküsimustes otsustati
— määrata Nõo vallas Nõgiaru 

külas asuva Kengsi katastriüksuse 
jagamise käigus tekkivate katastriük-
suste nimed ja sihtotstarbed — 
Kengsi ~20,44 ha (maatulundusmaa) 
ja Pihla ~2217 m² (elamumaa);

— määrata Tartu maakonnas 
Nõo vallas Illi külas asuvatele bussi-
peatustele, mis hakkavad paiknema 
22158 Elva-Kintsli tee ~2,25 kilo-
meetril mõlemal teepoolel, nimeks 
Laari;

— määrata Nõo vallas Vissi külas 
asuva Variku katastriüksuse jagamise 
käigus tekkivate katastriüksuste 
nimed ja sihtotstarbed alljärgnevalt: 

Variku ja Suure-Variku (mõlemad 
maatulundusmaad).

Keskkonnaalastes 
küsimustes otsustati
— lugeda hooajaliselt korral-

datud jäätmeveoga mitteliitunuks 
olmejäätmete valdajad aadressidelt:

* Enno küla, Pööri,
* Meeri küla, Oru vkt 11;
— lugeda kogu Ragn-Sellsiga 

sõlmitud lepinguperioodil korralda-
tud jäätmeveoga mitteliitunuks ol-
mejäätmete valdaja aadressilt Voika 
küla, Kajaka vkt 8.

Finantsküsimustes 
otsustati
— eraldada põhjendatud taot-

luste alusel summad Nõo valla 2016. 
aasta reservfondist;

— viia Nõo valla 2016. aasta 
eelarvesse sisse alaeelarvetesisesed 
muudatused.

Üldküsimustes otsustati
— kuulutada välja Nõo valla 

elanikuks registreerimise kampaa-
nia.

Kampaania põhieesmärgiks oli 
registriandmete korrastamine, kuna 
teadaolevalt elab Nõo vallas palju isi-

kuid, kelle elukoht on siia registreeri-
mata. Kampaania raames registreeris 
end Nõo valla elanikuks 192 inimest;

— viia läbi suuline enampak-
kumine Luke külas asuva Tamsa tn 4 
asuva korteri nr 1 võõrandamiseks. 
Enampakkumine on käesolevaks 
hetkeks lõppenud ja ostja selgunud;

— kuulutada välja konkurss 
Aasta Tegija/Aasta Tegu aunimetuse 
kandidaatide leidmiseks. Nende 
aunimetuste väljakuulutamine on 
iga-aastane sündmus, mille raames 
pööratakse tähelepanu Nõo valla 
tublidele tegijatele;

— maksta korra „Noorte toe-
tamine vabariiklikel ja rahvusvahe-
listel sündmustel osalemisel“ ja põh-
jendatud taotluste alusel toetusi 
2016. aastal oma saavutustega sil-
mapaistnud sportlastele;

— tunnistada riigihankel „Kivi-
linna platsi rekonstrueerimise pro-
jekteerimine“ edukaks Palmpro OÜ  
ja Teeprojektid Tiit Korn poolt esi-
tatud ühispakkumus;

— korraldada avatud hankeme-
netlus „Nõo–Elva jalg- ja jalgrattatee 
projekteerimine“. Hanke tulemused 
on lehe ilmumise hetkeks välja sel-
gitatud;

— kinnitada Nõo Muusikakooli 
hoolekogu koosseis alljärgnevalt:

Katrin Mägi — õpetajate esin-

daja,
Ott Kaasik — õpetajate esindaja,
Vaido Petser — õpetajate esin-

daja,
Kristel Eeroja-Põldoja — vane-

mate esindaja,
Kaire Kask — vanemate esin-

daja,
Fred Öpik — vanemate esindaja,
Priit Randala — Nõo Vallavoli-

kogu esindaja.

Lisaks tegeldi avalduste ja küsi-
muste lahendamisega erinevates 
vallavalitsuse pädevusse kuuluvates 
valdkondades, maksti sotsiaaltoe-
tusi, korraldati teehooldetöid, sõlmi- 
ti erinevaid lepinguid — näiteks 
õpilasfirmaga NOVA eakate arvuti-
õppe korraldamiseks ja AS-iga Kob-
ras uue kalmistuosa kujunduse, 
kuivenduse ja keskse tee eelprojekti 
koostamiseks, korraldati hankeme-
netlusi ning lahendati muid vallaelu 
küsimusi.

aIra LauL
vallasekretär

vallavolikogus

1. Nõo valla 2016. aasta III 
lisaeelarve vastuvõtmine.

Aasta jooksul toimub valla 
eelarves muutusi, mida eelarve 
vastuvõtmisel ei ole võimalik ette 
planeerida. Laekuvad mitmesugused 
sihtotstarbelised rahad ning täpsus-
tuvad allasutuste kulud. Seetõttu 
tuleb volikogul lisaeelarvetega 
otsustada vajalikud muudatused. 
2016. aastal oli tegu kolmanda lisa-
eelarvega ning volikogu võttis vastu 
lisaeelarve kogumahuga 66 383  
eurot.

2. Nõo valla 2017. aasta eel- 
arve esimene lugemine.

Nagu ikka, esitas vallavalitsus 
volikogule 1. detsembriks Nõo valla 
tasakaalus oleva eelarveprojekti. Eel- 
nevalt olid toimunud läbirääkimised 
asutuste juhtidega ja arutelu eel-
arvekomisjonis. 2017. aasta perso-
nalikulude üldkasvuks on selles ar-
vestatud 5%-line tõus ja tulumaksu 
arvestuse aluseks võeti prognoosi-
tav 2016. aasta tegelik laekumine, 
millele planeeriti lisaks veel 4%-line 
tõus. Samas ei ole vaatamata riigi-
eelarve vastuvõtmisele veel lõplikult 
paigas riigipoolsed toetussummad. 
Need sõltuvad elanike arvust aasta-
vahetusel ja seetõttu saab tulude 
osas täit selgust alles jaanuaris. Siis-
ki ei takistanud see eelarve esimest 
lugemist, sest muudatustega saab 
arvestada selle teisel lugemisel. Valla 
finantsjuht Pille Sügis tutvustas eel-

arve kujunemist ning andis ülevaate 
allasutuste lisataotlustest seoses 
personalikuludega. Nende osas voli-
kogu mingit seisukohta ei kujunda-
nud. Leiti, et seda saab teha siis, kui 
on selgunud elanike sissekirjutamise 
kampaania tulemused ning sellest 
sõltuvad riigipoolsed eraldised.

Ka muusikakooli parki valgus-
tuse rajamise ettepanekut arutab 
volikogu eelarve teise  lugemise käi-
gus.

Sellega oli eelarve I lugemine 
lõppenud. Volikogu planeerib eel- 
arve vastuvõtmist järgmisel istun-
gil ning vahepealsel ajal saavad 
ettepanekuid teha volikoguliikmed, 
komisjonid, aga kindlasti on ka val-
lakodanike mõtted eelarve osas  
oodatud.

3. Nõo Vallavolikogu esin-
daja määramine Nõo Muusika-
kooli hoolekogusse.

Vastavalt põhimäärusele vali-
takse muusikakooli hoolekogu kol-
meks aastaks. 2014. aasta jaanuarist 
esindas hoolekogus volikogu Veli 
Lahtmets. Kuna volikogu liige Priit 
Randala on ise muusikakoolis õppi-
nud ning praegu õpivad seal tema 
kaks last, siis määrati just tema vo-
likogu esindajaks Nõo Muusikakooli 
hoolekogus.

4. Ülevaade Nõo Vallavoli-
kogu eelarvekomisjoni ja val-
laelukomisjoni tegevusest.

Aasta möödumisel on volikogu 
komisjonide esimehed teinud kok-
kuvõtte tehtud tööst ja tutvustanud 
seda istungil. Nii andsid detsembri-
kuuistungil ülevaate komisjoni tege- 
vusest eelarvekomisjoni esimees 
Jaanus Järveoja ning vallaeluko-
misjoni esimees Marika Saar. Eel-
arvekomisjonil toimus aasta jook-
sul 7 koosolekut ning olulisemate 
teemadena käsitleti valla eelarve 
küsimusi, vallavaraga seonduvat 
ning valla eelarvestrateegiat. Oluli-
sel kohal oli kogu aasta jooksul hal-
dusreformi teema. Vallaelukomisjon 
kogunes aasta jooksul 7 korda ning 
lisaks toimus üks e-koosolek. Täht-
samate küsimustena tegeldi valla 
eelarvestrateegia ning haldusreformi 
küsimustega ja tehti eeltöö mitme 
õigusakti kinnitamise osas. Kordu- 
valt mõeldi kaasa meie haridusasu-
tuste toimetamiste osas.

Järgmisel istungil saab volikogu 
ülevaate majanduskomisjoni ning 
arengu- ja planeerimiskomisjoni te-
gevusest.

5. Vallavalitsuse ja volikogu 
juhatuse informatsioon.

Vallavanem Rain Sangernebo an-
dis ülevaate tulumaksu laekumisest, 
valla elanikuks registreerimise kam-
paaniast ja tutvustas 2017. aastaks 
planeeritud Nõo põhikooli ja Nõo 
lasteaia remonttöödega seondu-
vat. Need tegevused eeldavad uuel 
aastal volikogu poolt laenuotsuse 

langetamist.
Veel andis ta teada, et Nõo laste-

aias toimunud veeavarii kahjud saa-
vad likvideeritud valla jaoks mini-
maalsete kuludega, kuna hoone on 
kindlustatud.

Järgnes arutelu haldusreformi 
teemal. Kuigi 5000 elaniku nõudes 
Riigikohus põhiseadusega vastuolu 
ei näinud, asusid kohtunikud seisu-
kohale, et valitsus peab arvesta-
ma otsustamisel ka omavalitsuse 
toimetuleku aspekti. Volikogu asus 
seisukohale, et valmis peab olema 
sundliitmise otsuseks, kuid tuleb 
põhjendada valitsusele ka iseseisvalt 
jätkamise otstarbekust. Otsustati, et 
jaanuaris tuleb aruteludega jätkata 
ning kaasata ka eksperte.

Lõpetuseks tuletas istungi ju-
hataja meelde, et järgmine istung 
toimub 26. jaanuaril ja kutsus kõiki 
üles tegema ettepanekuid Nõo valla 
Aasta teo ja Aasta tegija konkursi 
kandidaatide osas.

Soovi korral saavad kõik huvi-
lised istungi materjalidega tutvuda 
valla kodulehe vahendusel.

Jaanus JärveoJa
Nõo Vallavolikogu 

esimees

haldusreformist

Nõo Vallavalitsuse telefonid ja vastuvõtuajad
Kantselei                             513 9123      Maaosakonna juhataja         745 5504
Kantselei, vallavanem         745 5108      Maaosakond                        745 5434
Vallasekretär                       745 5303      Keskkonnaosakond              745 5332
Elanikeregister                    745 5335      Finantsjuht                            745 5002
Sotsiaalosakonna juhataja  745 5475      Raamatupidamine 
Sotsiaalosakond                  745 5004                                  745 5360, 745 5003        

Vastuvõtuajad: T kl 9–12 ja 13–16; R kl 9–12

Vallavolikogu esimehe vastuvõtuaeg
teisipäeval kl 15.15–16.00 vallamajas.

JaaNus JäRVEoJa

1. Nõo vald peab jätkama ise-
seisvalt. Suure omavalitsuse kor-
ral paratamatult riigivõim veelgi 
kaugeneb tavakodanikust.

2. Sundliitmise korral oleks kõi-
ge otstarbekam lahendus Nõo ja 
Kambja ühine omavalitsus. Sellise 
valla suurus ei oleks ka väga suur.

3. Piitsa (seaduse sund) ja 
prääniku (liitumispreemia) meetodil 
liitunud omavalitsuste arvust ei saa 
välja lugeda heakskiitu haldusrefor-
mile. Ja kurb on see, et reformis 
kahtleja on tembeldatud riigivaena-
jaks ja pimedaks.

MaRIKa saaR

1. Leian, et ühinemisest on ela-
nikel võita rohkem kui kaotada.

2. Vabatahtliku ühinemise käi-
gus oli võimalus ühineda nii Üle-
nurme kui Kambjaga. Paraku ei 
jõutud lõpplahenduseni. Toetan 
ekspertgrupi otsust liita Nõo Elva 
vallaga.

3. Haldusreform on eelkõige 
juhtimisreform. Võtmeküsimus 
seisneb tugiteenuste dubleeri-
mise arvelt kvalifitseeritud spet-
sialistide ning investeerimisvõi-
mekuse kasvus.

JÜRI aLIsTE

1. Pooldan Nõo jätkamist ise-
seisvana. Piirkondliku komisjoni 
ettepanek Elva kui tõmbekeskusega 
sundliitmise kohta on kohalikke 
olusid mittetundev ja -arvestav.

2. Mõeldavad partnerid oleksid 
Ülenurme ja Kambja, mis jäävad Nõo 
jaoks tegeliku tõmbekeskuse Tartu 
poole, meil on ühiseid teemasid ja 
sobime ka geograafiliselt.

3. Haldusreform praegusel kujul 
lõhub paika loksunud haldusjao-
tust, soodustades uute kummaliste 
omavalitsuste teket, samas oma-
mata suures plaanis majanduslikku 
kokkuhoidu.

GEa JäRVELa

1. Jah. Mul ei ole usku suurtesse 
omavalitsustesse, kus kodaniku hääl 
kaugeneb ja väheneb võimalus oma 
piirkonna raha otsustamiseks.

2. Usun, et Nõo vald saab jät-
kata iseseisvana. Ma ei toeta nn  
linnvaldade tekkimist.

3. Lõhutakse paljud hästi  
funktsioneerivad omavalitsused, 
kogukonnad kaugenevad valla 
juhtimisest, väikeettevõtjatel jääb 
olematuks võimalus rääkida kaasa 
avalike teenuste osutamisele piir-
konnas.

KRIsTa KVaRNsTRöM

1. Nõo vald peab jääma iseseis-
vaks. Tuletame ajaloost meelde, mi-
da kolhoosidesse sundimine Eesti 
rahvale põhjustas.

2. Ühinemine Kambja vallaga. 
Jääksime ise oma nime ja identitee-
diga püsima ja laseksime ka teistel 
elada ega haaraks paremaid palu 
endale nagu Suur Peeter ühes mui-
nasjutus...

3. Haldusreform viidi läbi kii-
rustades ja läbi mõtlemata. Eelmi-
ne valitsus püüdis selle iga hinna 
eest läbi suruda — et „oleks tehtud, 
kasvõi valesti“. Kokkuhoidu ei tule ja 
kulud hoopis suurenevad.

VELI LahTMETs

1. Pooldan. Nõo on ajalooliselt 
juba kihelkonnana suurepäraselt 
omade jõududega hakkama saanud. 
Saab 4170 elanikuga ka tulevikus.

2. Elva kui tõmbekeskuse 
välistaks. Palju üle ei jää.

3. Meil on praegu oma kool, oma 
muusikakool, oma spordihoone, 
oma lasteaiad, oma raamatukogud 
jne. Kardan, et mõne aasta pärast 
oleks nende kool, nende spordi-
hoone, väiksemaid lasteaedu ja 
raamatukogusid ilmselt vähem kui 
praegu. Ja kurdetakse, et inimesed 
ei taha maale elama asuda...

LauRITs LEEdJäRV

1. Jah, Nõo on täiesti toimiv ja 
hakkama saav vald.

2. Omasugused linnalähedased 
maavallad Kambja ja Ülenurme.  
Tekkiv Elva vald on juba isegi liiga 
suur.

3. Paljud vallad on ehk praegu 
tõesti liiga väikesed, aga seadusega 
üheselt määratud 5000 elaniku piiri 
ei pea ma ka õigeks. Kriteeriume 
peab olema rohkem. Eriti kumma-
lised saavad olema suurte linnade 
(Tartu, Pärnu) ja maavaldade ühen-
dused.

TEET MaRRaN

1. Pooldan, et Nõo vald jätkaks 
iseseisvalt. Saame piisavalt hästi ise 
hakkama.

2. Möödapääsmatu olukorra 
tekkimisel toetan liitumist Kambja 
vallaga, millise seis on üpris sarnane 
Nõoga, aga kumbki osapool poleks 
oluliselt domineerivam. Kõne alla 
tuleks ka Ülenurme või Tähtvere, 
kes mõlemad on Tartule lähemal 
ja suurema osa vallaelanike jaoks 
geograafiliselt mugavamal posit-
sioonil.

3. Arvan, et haldusreformi tingi-
mused on koostatud selgelt kiirus-
tades.                                  è

Nõo vallavolikogu 2016. aasta viimane istung toimus  
22. detsembril.

nõo vallavalitsus kuulutab välja avaliku konkursi 
Tõravere lasteaed Tõruke direktori ametikohale.

Kandidaat peab vastama Haridusministri 26.08.2002 määruse 
nr 65 „Koolieelse lasteasutuse pedagoogide kvalifikatsiooninõu-
ded“ §3 esitatud nõuetele ja tema ametisse sobivust hinnatakse 
sama määruse §1 lõikes 1² toodud valdkondades.

Kandidaadil esitada avaldus, CV ja motivatsioonikiri (max 1 lk).

Dokumendid esitada e-postile vald@nvv.ee või saata aadressile 
Voika 23, Nõo alevik 61601 arvestusega, et need laekuvad hiljemalt 
19. jaanuaril 2017.

Haldusreformi käigust
Riigikohus andis 20. detsembril teada, et suures osas vastab haldus-

reformi seadus põhiseadusele ja vabariigi valitsusel on õigus selle alusel 
edasi toimetada. Vaid ühinemiskulutuste kompenseerimise piirmäära 
kehtestamine tunnistati põhiseadusele mittevastavaks. Küll aga tõi Riigi-
kohus välja oma seisukoha, et sundliitmise protsessis ei tohi otsustamise 
aluseks olla vaid elanike arvu suurus. Mis peaks tähendama seda, et ka 
väiksemad omavalitsused saavad võimaluse tõestada oma jätkusuutlik-
kust ja iseseisvalt jätkamise võimet.

Seisukohale, et tõestada valitsusele Nõo valla igati ajakohast võime-
kust ja esitada iseseisvalt jätkamise soov, asus viimasel istungil ka Nõo 
vallavolikogu enamus. Samas tuleb paralleelselt tegelda ka sellega, et 
võimaliku sundliitmise korral Nõo kogukonna huvide eest parimal moel 
seista.

Arutelu käigus leiti, et protsessi tuleks kaasata eksperte ning võima-
lusel kutsuda pädevad inimesed rääkima Läti kogemustest, kuna seal on 
haldusreform hiljuti toimunud.

9. jaanuaril kogunes haldusreformi Lõuna-Eesti piirkondlik komisjon 
ning tegi valitsusele ettepaneku sundliita Nõo vald moodustatava Elva 
vallaga. Mäletatavasti sügisel oli sama komisjon arvamusel, et Nõo vald 
peaks ühinema Ülenurme vallaga (koos Kambja ning Haaslava valla). 
Hiljemalt 15. veebruariks esitab Vabariigi Valitsus oma seisukohad sund-
liitmiste osas ning siis peab iga omavalitsus teda puudutava protsessi 
osas andma selgitava hinnangu ning seejärel teeb valitsus juba lõpliku 
otsuse.

JaaNus JäRVEoJa
vallavolikogu esimees

Volikoguliikmete mõtteid
haldusreformist

Palusime vallavolikogu liikmetelt 
lühivastuseid kolmele küsimusele 
haldusreformi kohta. Tagamaks 
kõigile võrded võimalused, pidime 
osa vastuseid veidi lühendama.

1. Kas pooldad, et Nõo vald 
oleks ka edaspidi iseseisev oma-
valitsus? Miks?

2. Millised oleksid ühinemis-
kohustuse korral Nõo valla jaoks 
mõeldavad partnerid? Miks?

3. Mida soovid lühidalt öel-
da haldusreformi kohta?
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päeva-
keskuses

KrIsTa 
KvarnsTrÖM

Nõo Päevakeskuse 
juhataja

Alustama peab sellest, et mui-
dugi oli ka meil tore jõulupidu — 
nagu igal pool mujalgi. Täname 
Nõo kiriku meesansamblit, kes meie 
koosviibimisele imelise lauluviisiga 
soojust ja jõulutunnet tõi. Muidugi 
ei saa tänamata jätta ka Jõuluvana, 
kes nii lusti täis oli, et kogunisti lau-
lukoori dirigeerimise aeg-ajalt enda 
õlule võttis . Ja piparkoogid ning 
muud hõrgutised, mida osalejad 
kaasa tõid… ja jõulupuu ning küün-
lavalgus. Elu on ju ilus!

Muusikat jätkus jõulukuus roh- 
kemgi — Elvast käis külas ilusa ni-
mega ansambel Roos. Lauldi nii 
roosidest kui paljust muust ja loo-
dame neid siin pea taas näha. Jalg 
hakkas taktis kaasa lööma ja proovi-
sime ka kõik koos laulda.

Külas käinud vallavanem rääkis 
meile haldusreformist ja andis loo- 
tust, et me iseseisvatena ehk siiski 
püsima jääme. Ja kuigi elanike arv 
meil nõutava 5000-ni ei küündi, 

tahaks siiski väga uskuda, et arves-
tatakse meie jätkusuutlikkust ja  
tehakse erand rahvaarvu suhtes. 
Loodame!

Kahetsema ei pidanud need, kes 
Karlova teatri etendust „Zarah Lean-
der“ vaatamas käisid. Selle kuulsa 
lauljatari elu tegi mitmeid keerd-
käike ja tema kontraalt oli eriline. 
Näitlejatar Ingrid Isotammelt väga 
õnnestunud osatäitmine!

Ja teatris hakkame jälle päris 
tihti käima, korra kuus vähemasti ja 
vahel ka sagedamini. Eks talv on ju 
parim aeg selleks, suvel on ju reisi-
sihid seada ja koduaiad hooldada.

Uue aasta esimene külaline 
oli Urmas Roht, kes meile seekord  
Austraalia reisi muljeid jagas. Urmas 
on ka tuntud dendroloog, kes mit-
meid raamatuid nii okas- kui leht-
puude kohta välja on andnud ning 
just fotojaht teda maailma eri pai-
gusse tõmbabki, et enda tehtud pilte 
oma raamatutes kasutada. Praegugi 

tal üks kirjatöö pooleli… kuid sa-
mahästi võiks Urmas terve õhtu ka 
laulu- ja pillimänguga sisustada ning 
ootame tedagi endile uuesti külla, 
kui ta vaid võimalust selleks leiab .

Tervis meie kalleim vara — jaa- 
nuari alguspäevil saime Ilja Stepa-
novilt kuulda, kuidas ta on suutnud 
nii vitaalseks ja teotahteliseks jääda 
veel 93-aastaselt.

Ja mis veel reisimisse puutub, 
siis augustikuise Norra reisi esimest 
osamakset ootame juba jaanuari-
kuus. Kui sedasi maksekoormus 
hajutada, siis ei tundu see nii valus 
rahakotile, kui kogu summat korraga 
välja ladudes .

Uute kohtumisteni ja head ala-
nud aastat kõigile!

Päevakeskuse 
talvised tegemised

Kohtumine vallavanem Rain Sangerneboga 
Nõo Päevakeskuses
Jõulukuul käis meil päevakes-

kuses külas vallavanem Rain San-
gerneno. On juba tavaks saanud, et 
paar korda aastas ta siin ikka käib, 
kuid seekord oli eriti põletavaks tee-
maks haldusreform, mille kohta küsi-
mused ei tahtnudki lõppeda. Toon 
siinkohal väikese väljavõtte:

Kas Nõo vald peaks iseseisvalt 
jätkama?

Minu seisukoht on, et Nõo vald 
saab praegu toimiva finantseerimis-
mudeli säilimisel iseseisvana hakka-
ma. Ei ole mõistlik lammutada hästi 
toimivat süsteemi. Minu kogemused 
on näidanud, et „vägisi armsaks ei 
tee“ ja nii öelda vabatahtlik või ka 
sundliitumine mõne teise vallaga 
meie olukorda oluliselt paremaks 
ei muuda. Jah, kui meil oleks suuri 
ületamatuid probleeme, siis oleks 
teine asi. Kuid me saame hästi hak-
kama. Meil on ajalooline kihelkonna- 
ja vallakeskus, kogukonna tunnetust 
omav ühtne piirkond. Meil on selge 
identiteeditunne, mis suurvallas ära 
kaoks.

Ja kuigi volikogus on teatud 
küsimustes eriarvamusi, siis valla 
kestmajäämise suhtes on volikogu 
enamus ühel arvamusel — tuleb jät-
kata endi iseseisvuse eest seismist.

Kuid need rahad, mida ühi-
nevatele valdadele on lubatud? 
Need me ju kaotame?

Jah, need me küll kaotame, kuid 
pikemas perspektiivis vaadatuna ei 
ole see nii suur kaotus, kui oleks  
kaotada iseendid. Pealegi on see 
ühekordne toetus ja „udune raha“, 
mis on lubatud jagatuna kolme aas-
ta peale. Sealt edasi pole mingeid 
lubadusi ja tegelikult ei tea, mis neist 
senistestki lubadustest saab. On  
meil ju uus valitsus.

on räägitud ka teenuste kvali-
teedi parandamisest ja laienemi-
sest juhul kui liituksime?

Oleme teinud pingutusi laste-
aiakohtade tagamiseks, remontinud 
koolimaja ja ehitanud muusikakooli, 
meil on kaasaegne spordihoone ja 
vaba aja veetmise võimalused nii 
väikestele kui suurtele. Muu hulgas 
ka see päevakeskus, kus me praegu 
viibime. Paljudes kohtades seda 
kõike pole ja me jätkame elanike 
soovidega arvestamist.

Jah, meil ehk ei ole küll iga eriala 
peale eraldi spetsialiste, kuid need, 
kes on, teevad oma tööd hästi ja 
jõuavad inimeseni. Liiga suure valla 
puhul võib minu hinnangul juurde 
tulla ka palju bürokraatiat.

Räägime teede olukorrast val-
las. see pole alati sugugi kiita ol-
nud.

Teede olukord pole kunagi liiga 
hea. Kruusateed tolmavad ja lähevad 
„treppi“, mustkate mõraneb ja teki-
vad augud, talvine libedus ja lumi on 
vahel takistuseks. Kuid me jätkuvalt 
püüame teha, mis suudame. See on 
tõsi, et igale poole korraga ei jõua, 
kuid seni oleme suutnud järgida 
majanduskomisjonis kokkulepitud 
teetööde graafikut.

Kas arvate siis, et meil on 
mingi võimalus iseseisvalt jätka- 
ta? Kuidas on olukord Kambja val-
laga? Elva suunas lükkas ju voli- 
kogu teatavasti läbirääkimisette-
panekud tagasi?

Kindlasti on olemas võimalused 
ka iseseisvalt jätkamiseks, loodame, 
et peagi saabuv kohtulahend seda 
kinnitab.

Jah, volikogu otsus oli Elva suu-
nas mitte läbirääkimistele asuda. 
Tõmbekeskus on ju selgelt Tartu suu-
nas. Nõo vald tegi ettepanekud lä-
birääkimisteks Ülenurmega, Haasla-
va ja Kambjaga, nii nagu soovitas 
Haldusreformi piirkondlik ekspert-
grupp. Ülenurme on läbirääkimised 
lõpetanud, kuna nende elanike arv 

ei nõuagi liitumist, Ülenurme välja-
jäämise tõttu katkes side ka Haas-
lavaga. Kambja vallavolikogu on 
Nõo valla ettepaneku vastu võtnud 
ja andnud teada, et peale kohtuotsu- 
se teadasaamist suhtleme edasi. See-
ga oleme läbirääkimistes.

Kampaania Nõo valda regist-
reerimiseks. Kas loodate saada 
juurde palju liikmeid?

Jah, loodan küll, et nii mõnedki, 
kes seni erinevatel põhjustel pole 
end meile veel sisse kirjutanud, kuid 
Nõo vallas elavad, seda nüüd teevad. 
Kampaaniat „Registreeri end Nõo 
valla elanikuks“ toetavad ka Luke 
Farmimeierei OÜ ja Nõo Lihatööstus 
AS.

Muidugi ei arva ma, et see 
kampaania viiks meie elanike arvu 
maagilise 5000-ni, kuid oluline on, 
et elanike arv ikkagi oleks kasvav ja 
kajastaks tõelist pilti.

Miks ei ole enam viidud sur-
nuaia juurde liiva? Inimene ei tea, 
kust ta seda ise tuua võiks ja kelle 
käest luba peaks küsima.

Väga hea, et te selle küsimuse 
üles tõstsite. Tunnistan ausalt, et 
ma ei ole selle peale mõelnud, kuid 
luban, et tegeleme sellega. Ini-
mene ei tohigi ise kusagile karjääri 
seda võtma minna juba turvalisuse 
kaalutlusel.

On väga hea, kui inimesed küsi-
vad ja räägivad oma muredest. Palju 
asju pole jäänud tegemata mitte 
seetõttu, et seda ei taheta, vaid info 
ei jõua vahel õigesse kohta.

Küsimusi jätkus veelgi, kuid ei 
saa ma siin ju kogu leheruumi ära 
raisata. Tulge päevakeskusesse ja  
osalege meie toredatel kokkusaa-
mistel ning väljasõitudel!

KRIsTa KVaRNsTRöM
Nõo Päevakeskuse juhataja

Päevakeskusrahva küsimustele vastab vallavanem Rain sangernebo (vasakult teine). Foto: KRISTA KVARN-
STRÖM

TooMas KRuusTÜK
Nõo Lihatööstus AS

1. Nõo vald võiks olla ka tulevi-
kus iseseisev vald ja seda põhjuse-
ga:

a) asjaajamine kiire ja korrektne 
ja lähedal,

b) oma ala vilunud töötajad,
c) hästi toimivad spordi- ja huvi-

ringid.
2. Ühinemiskohustuse korral 

võiks olla Nõo valla partner Ülenur-
me vald — tegemist oleks võrdse 
partneriga.

3. Haldusreform võiks arvestada 
ka hästi toimiva kogukonna huve.

JaaN sILd
WaKo Värkstuba

Meie oleme oma töölistega 
haldusreformi arutanud ja oleme 
Nõo valla säilimise poolt. Leia-
me, et Nõo vald on ajalooline 
kihelkond, tahame, et meie nimi 
jääb püsima. Meile meeldib elada 
Nõo vallas, tahame rahulikult 
oma tööd teha ja poliitikasse 
mitte sekkuda, kuid Nõo valla 
kestmajäämise nimel hoiame 
kokku nendega, kes tahavad selle 
eest edasi võidelda.

aIGaR BRETT
Luke Farmimeierei OÜ
Olen tahtnud ajada oma rida 

ja end mitte poliitikaga siduda – 
aga kurat, nüüd ajas küll hinge täis! 
Sundliitmine Elvaga lahustab meie 
kogukonna täiesti, jääksime ääre-
maa äärealaks.

Kust see loogika tuleb, et peak-
sime ühinema just Elvaga? Pigem 
võiks kaaluda Lemmatsi ja Külitse 
külade liitmist Nõo vallaga. Kuid 
praegu ma ei näe probleeme, et Nõo 
vald peaks üldse liituma.

Nõo vald on siinses piirkonnas 
Tartu linna kõrval ainus kenasti hak-
kamasaav omavalitsus, kus rahvaarv 
on olnud järjekindla tõusutrendiga...

sILVER PasTaK

1. Pooldan Nõo valla jätkamist 
iseseisva üksusena. Nõo on eluks 
vajaliku toimiva infrastruktuuriga ja 
kasvava elanikkonnaga vald. Alati 
ei pea olema kasvult suur, et ennast 
tõestada!

2. Suur osa elanikkonnale vaja-
likest tarbitavatest teenustest saab 
kätte Tartu linnas, seega oleks aru-
kam ühinemissuund sealpoolsete 
lähimate valdadega.

3. Teatud kriteeriumite puhul 
tuleks vaadata valda, tema toime-
tulekut ja tegevust individuaalselt 
ehk reformide läbiviimisel peaks 
olema paindlikkust rohkem.

PRIIT RaNdaLa

1. Peame jääma iseseisvaks. 
Erinevalt paljudest naabervalda- 
dest on elanike arv Nõo vallas 
pidevalt kasvav ja me saame ise-
seisvana väga hästi hakkama.

2. Olen veendumusel, et Nõo 
vald ei peaks üldse mõne teise val-
laga liituma. Ajalugu on näidanud, 
et Nõo on alati iseseisvana hästi 
toime tulnud ja võiks säilitada  
oma piirid sellisena.

3. Haldusreformist on pikalt 
räägitud. Lõpuks viidi see ikkagi 
läbi kiirustades ja läbimõtlema-
tult.

LEMBIT ToRu

1. Realistina arvan, et Nõo vallal 
ei ole 4170 elanikuga kehtivas õigus-
süsteemis iseseisvalt võimalik jätka-
ta, seetõttu hääletasin riigikohtusse 
pöördumise vastu.

2. Tänaseks on Nõo vallal jäänud 
parimateks võimalikeks partneriteks 
Kambja või Ülenurme vald või mõle-
mad koos.

3. Reform on vaieldamatult va-
jalik. Soomes ja Lätis on see aastaid 
tagasi läbi viidud, Eestis jäänud ve- 
nima. Probleemiks on eelkõige vähe-
neva elanikkonnaga väikevallad oma 
haldussuutlikkusega. Õnneks ei kuu- 
lu nende hulka Nõo vald, kuid 
seaduse ees on kõik võrdsed.

Volikoguliikmete mõtteid haldusreformist

Ettevõtjate mõtteid 
haldusreformist ja sundliitmisest

AIGAR BRETT: Numbrile 5000 
sellise absoluutse tõe staatuse pa-
nemine ilma terviklikku taustapilti 
vaatamata tuletas mulle meelde ühe 
vana hää anekdoodi, mis teemat 
päris hästi tabab. Panen selle siia, et 

meie olukorda veits lõbusama nurga 
alt seirata: 

Ehitanud kord Tšapajev habeme-
ajamise masina ja näidanud seda 
Petkale: „Vaata, Petka, siia pilusse 
lased kolm kopikat ja pistad näo 

masinasse. Masin ajab habeme ära.“ 
„Aga, Vassili Ivanovits, inimesed 

on ju erinevate nägudega...“ uurinud 
Petka. 

„Alguses jah...“ tunnistanud 
Tšapajev seepeale.

6886 inimest külastas eelmisel aastal 
Luke mõisa erinevaid üritusi
Luke mõisal on tavaks teha igal 

aastal oma tegevustest põhjalik kok-
kuvõte. Sel aastal tehti aasta kokku- 
võtted novembrikuus Tammistu 
mõisas. Sel aastal sai Luke mõisa 
tegemistest lugeda MaaElus ja Tartu 
Postimehes, tunnise suvise raadio-
saatega kajastati mõisa tegevusi 
Kuku raadios. Ja eks oli tore kuulda, 
kui Karl-Erik Taukar jagas oma selle 
suve Luke mõisa kontserdi elamusi 
Reporteri saates ning Eestimaa 
kaunimate kohtade fotodele lisan-
dus Krister Rajandu foto Luke mõisa-
pargist sügisvärvides.

Hooaeg Luke mõisas oli töine ja 
edukas:
q 6886 inimest külastas 2016. 

aastal Luke mõisa erinevaid üritusi;
q kokku toimus 28 avalikku 

üritust, neist 7 tasuta perepäeva ja  
7 kontserti;
q toimusid suveetendused „Tee 

tööd ja näe vaeva, siis tuleb ka…“;
q viidi läbi 86 õppeprogrammi 

1482 lapsele;
q Luke mõisa kohvik teenindas 

hooajal 38 sündmust.
Lisaks igapäevasele tegevusele 

on meil olnud rõõm külastada eel-
misel aastal Soomes Knorringute 
järeltulijat Frank von Knorringut, et 
pildistada üles talle pärandatud Luke 
mõisaga seotud maalid. Loodame,  
et peagi on võimalik vähemalt osa 
neist Luke mõisas eksponeerida. Käik 
sai võimalikuks tänu Kohaliku Oma- 
algatuse programmi toetusele.

Sügisesse tegevusse jäid SA Ko-
danikühiskonna Sihtkapitali poolt 

Knorringute järeltulija Frank von Knorring (paremal) koos urmas  
Tartesega uurimas maalide pildistamise tulemusi.

toetatud projekti „Disainime tooted 
täiuslikuks“ tegevused, mille tule-
musel valmivad käsitöökojas nõud 
romantiliseks õhtusöögiks ning mille 
tulemusi saab nautida juba uuel 
hooajal Luke mõisas.

Kogu oma tegevustest saadud 
tulu suuname Luke mõisa hoonete 
rekonstrueerimisse. Oma külastuste-
ga saad Sinagi sellele kaasa aidata. 
Kindlasti on paljud pargi külastajad 
märganud Eeva kuju juurest alla 
vaadates käsitöökoja säravat uut pu-
nast katust. Loodame, et käsitöökoja 
rekonstrueerimistööd jätkuvad ke-
vadel ja juba kahe aasta pärast õn-
nestub käsitöökojal kolida uutesse 
ruumidesse.

Meie käest on tihti küsitud, mida 
plaanime edasi teha valitsejamajas. 
Tegevuste rada, millega seal jätkata, 
on paljude mõtetes ja paberilgi kir-
jas. Oleme jõudnud seisu, kus edasi- 
liikumiseks oleks vaja kõige enam 
valitsejamajale puurkaevu ja veetras-
si, et seejärel ehitada välja I korruse 
WC-d ja kontserdisaal valitsejamaja 
II-le korrusele.

Luke Mõis ootab teid uuel hoo-
ajal uutele üritustele ja kohvikusse ja 
muidugi igal aastaajal pargiilu nau-
tima. Värske info leiad meie kodu-
lehelt www.lukemois.ee. 

GEa JäRVELa
SA Luke Mõis
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raamatukogus persoonKAI TOOM: „Käsipidi mullas olemine
maandab pingeid ja teeb meele rõõmsaks!“
Vallalehtede vajalikkuse ja püsi-

mise kohta on ikka tähelepanekuid 
avaldatud. Meie nii kiiresti muutuvas 
ajas valitseb tõeline infouputus ja nii 
mõnigi sarkastilisem tegelane võib 
siinkohal repliigi visata — üks valla-
leht ees või taga! Kui seda vallalehte 
ei ole, ei juhtu ju midagi ja maailm 
selleta seisma ei jää!

Polegi nagu tõsiseid vastuargu-
mente tuua, sest asjad toimivad ka 
vallaleheta nagunii. Ja eks nii mõnigi 
tore ettevõtmine jääb teiste tege-
miste varju ega leiagi leheveergudel 
kajastamist.

Aga inimene on oma harjumus-
tes kinni. Kui ikka kuu keskel post-
kastist Nõo Valla Lehe välja õngitsed, 
on uudishimu suur — mida on OMA 
lehes ka uudist. Kohaliku lehe ilmu-
mine on omamoodi näitajaks, et veel 
on säilinud ühishuvi; et ühise perena 
soovitakse koos ühise asja eest väljas 
olla ja oma head nime ka tulevikus 
edasi kanda.

Nõo Valla Lehe järjepidevust 
mõõdame juba kahe aastakümnega. 
Selle parasjagu soliidse perioodi 
jooksul on lehe ilmumise eest hea 
seisnud Kai Toom (60), seda juba lehe 
teisest numbrist alates. Tema tasa-
kaalukal ja kohusetundlikul toime-
tusetöö juhtimisel on tänaseks ilmu-
nud juba 231 lehenumbrit.

Uue aasta algul kohtusime Kaie-
ga toredas vestlusringis, kus ta val-
gustas lehe sünnilugu ja selle eilse 
ja tänase päeva saavutusi. Ka tulid 
jutuks Kaie teised tegemised, mis 
kõik suuremal või väiksemal määral 
on ikka Nõoga seotud. Kai on põline 
Nõo valla elanik. Tänu sellele on ta ka 
väga hästi kursis Nõos aastate jook-
sul kulgenud elu-oluga ja paljude ini-
mestega, kelle tööde ja toimetamiste 
kajastamine nii leheveergudel kui 
erinevates kogumikes on ajaloohuvi-
lisele Kaiele südameasjaks olnud.

Lapsest saati huvi 
inglise keele vastu
Väga soojad mälestused on Kaiel 

oma lapsepõlvekodust Luke külas 
temast vanemate venna Märdi ja õe 
Malle seltsis. Isa Johannes oli tollal 
majandis melioraator ja ema Aino 
(92) zootehnik. Kaie käis kolm aastat 
Luke lasteaias ja ka esimesse klassi 
Nõos hakkas ta käima Lukelt. Tema 
esimene koolipäev oli 31. augustil 
1963, just sellel päeval avati Nõo 
keskkooli uus hoone — praegune 
põhikooli vana maja.

Kaie mälestustes sammus ta nii 
mõnigi kord jalgsi koolist koju — ei 
seda maad siis pikaks peetud. Nõkku, 
isa ehitatud majja, kolis nende pere 
1964. aasta jaanuaris. Selles majas 
elab Kaie praegugi koos emaga ja 
venna perega.

Juba algkoolis avaldus Kaiel 
suur huvi inglise keele vastu. Nende 
peres oli esimene magnetofon juba 
1960ndate algusaastail. Kaiele meel-
dis ingliskeelseid laule kuulata. Vae-
valt aasta-paar koolis keelt õppinuna 
hakkas ta kuulmise järgi laulusõnu 
lindilt maha kirjutama ja neile eesti- 
keelseid tekste tegema. Nüüd mui-
gab ta, et just laulusõnade kuula-
misega ta oma keeleoskuse ongi 
omandanud.

Aastatega Kaie inglise keele lem-
bus süvenes. Ta on väga tänulik oma 
inglise keele asendusõpetajale Linda 
Arivale — just tema tõlgitud raama-
tud suunasid Kaie tõlkimise juurde. 
Kogu keskkooliaja oli tal kindel tead-
mine, et ta hakkab ülikoolis inglise 
keelt õppima ja tulevikus saab te-
mast ilukirjanduse tõlkija. Paraku olid 
elul veidi teised plaanid. Pärast Nõo 
keskkooli lõpetamist pakuti talle ing-
lise keele õpetaja töökohta Rõngu 
kooli, kus ta töötaski poolteist aastat. 
Sealt edasi viis Kaie tee hoopiski ar-
vutite maailma — nii Tartu ülikooli 
kui aparaaditehase arvutuskeskustes 
töötas ta ühtekokku ligi paarküm-
mend aastat.

20 aastat Nõo Valla Lehe 
toimetamist
Vallalehe-juttu üles võttes puh-

keb Kai naerma: „See oli täielik juhus!“ 
Aga elu ongi paljude juhuste jada ja 
iial ei või teada, mis toredaid üllatusi 

Vallalehe toimetaja Kai Toom Nõo raamatukogus. Foto: LIIA SIREL

tulevikul meie jaoks varuks on.
„Leidsin 1996. aasta aprillis post-

kastist vallalehe esimese numbri — 
õhuke A4 formaadis vallavalitsuse 
koopiamasinal paljundatud leheke, 
mis sisaldas ka vallavanem Esta 
Tamme abipalve professionaalsete 
tegijate leidmiseks. Töötasin tol ajal 
trükikoja Greif arvutiosakonnas teh-
nilise korrektorina. Sattusin oma üle-
musele vallalehest rääkima ja tema 
ütles kohe: „Teeme ära!“ Ja juba õige 
pea tuli vallavalitsuse delegatsioon 
meie juurde trükikotta läbirääkimisi 
pidama ja sündiski koostöölepe, nii  
et juba lehe teine number valmis 
minu vahendamisel. Esialgu ei tead-
nud ma küljendamisest õieti midagi. 
Lehe sisu pani kokku tollane valla- 
valitsuse pearaamatupidaja Lea Kii- 
vit, kogu tehniline pool aga — kä-
sitsi kirjutatud tekstist arvutifailiks 
ja muidugi ka nii tehniline kui keele- 
korrektuur — jäi minu teha ja va-
hendada. Peatselt omandasin ka ise 
küljendamise põhitõed, seda täieli-
kult katse-eksituse meetodil. Hiljem 
olen siiski saanud end kutseharidus-
keskuses täiendada nii arvutigraa- 
fika erialal kui ka fotograafias.

Päriselt valda tööle asusin kolm 
aastat hiljem, 1999. aasta mais, siis ka 
juba koduloomuuseumi juhatajana.

Alguses polnudki mul eraldi töö- 
arvutit — esimestel aastatel tegin 
lehte isikliku arvutiga kodus. Ka 
skännerit polnud, seega pidin pildi 
suuruse täpselt välja arvestama ja 
andsin originaalfotod koos küljen-
datud failidega Tõravere trükikotta 
kaasa. Tõravere trükikoda on meie 
suurepärane partner siiamaani — 
milline vallaleht veel saab uhkustada 
päris oma valla trükikojaga!

Lea Kiiviti lahkumisega Tallin-
nasse poliitikamaailma muutus olu-
kord keerulisemaks ja kogu lehe 
tegemine, ka selle sisuline pool, jäi 
minu kanda. Tagantjärele pean tun-
nistama, et see on mu tööelus üldse 
üks raskemaid perioode olnud. Aga 
siis pakkus kirjutamisel ja intervjuu-
de tegemisel abi päevakeskuse ju-
hataja Krista — olen talle väga tänu-
lik, et ta aitas mul raskest ajast üle 
saada!

2004. aasta veebruarist tuli tööle 
teine toimetaja Milvi, kelle hooleks 
jäigi suurem osa kirjatööst. Ise kir-
jutan nüüd harvemini, lehe sisu aga 
paneme koos kokku. Selle juures on 
omakorda suureks abiks toimetus-
kolleegium — koos vaagime pike-
maid plaane, kujundame teemasid, 
arutleme probleemide lahendamise 
üle.

Töö vallalehes on olnud minu 
jaoks kohati üsna raske, aga samas 
väga huvitav. Raske just seetõttu, et 
peaaegu reeglina kuluvad enne lehe 
trükkiminekut viimased 24 tundi jutti 
arvuti taga palavikuliselt töötades. 
Ükskõik kuidas ma ka ei pingutaks 
(naerab), ikka laekuvad osad mater-
jalid, mida kuidagi lehest välja jätta 
ei saa, lausa viimasel hetkel ja väga 
sageli tuleb juba tehtud tööd ümber 
teha… Aga mulle meeldib, et see töö 
on väga loominguline ja mitmetahu-
line — ma ei talu rutiini!“

Lehe tegemine — see koosneb 
tegelikult miljonist pisiasjast. See on 
igapäevane suhtlemine inimestega, 
asutustega jne. Kai hindab väga kõr-
gelt meeskonnatööd ja on tänulik 
paljudele regulaarsetele kaaskirjuta-
jatele — koolidest, lasteaedadest, 
päevakeskusest, spordi- ja kultuuri-
ringidest jne. Kai Toome töökabinet 
vallamaja esimesel korrusel raamatu-
kogu kõrval ongi omamoodi staabiks 
kujunenud. Inimesed astuvad sageli 
läbi ja paluvad abi ja nõu või toovad 
ise infot ühes või teises küsimuses ja 
Kai oma sõbralikul ja muhedal moel 
on kõik avasüli vastu võtnud. Selline 
heatahtlik ja kodulähedane tundub 
ka Nõo Valla Leht, kust vaatab vastu 
positiivne ja tegus Nõo inimene.

17 aastat muuseumitööd
Kaie lehetoimetamised on aga 

kulgenud paralleelselt Nõo Koduloo-
muuseumi juhtimisega. Muuseum 
avati 1999. aasta juulis. Varem pole 
Nõos muuseumi olnud, aga eluline 
vajadus selle järele kujunes seoses 
valla ajalooraamatute koostamisega. 
Kõigepealt valmis kooli ajalugu, siis 
neli köidet valla ajalugu ja eraldi veel 
Meeri küla ajalugu. Kui materjalide 
kogumise ja tekstide kirjutamise eest 
oleme siiralt tänulikud pr Agnes-Asta 
Marandile, siis raamatute toimeta-
mise ja küljendamise suure vaeva 
on kandnud Kai Toom. Võib vist küll 
öelda, et teist nii head vallaelu tead-
jat kui Kai meie kandis praegu ei ole.

Mis puutub raamatute küljen-
damisse, siis eeldab see töö täpsust, 
planeerimist ja visadust. „Maksimalist 
olen ma lapsest saati olnud,“ muhe-
leb asjaosaline ise. „Paraku tähendab 
see, et mida iganes ma teen, püüan 
teha maksimaalselt hästi, aga kuna 
kõike ju ei jõua, siis väga paljud olu-
lised asjad lihtsalt jäävadki täiesti 
tegemata,“ on Kai enesekriitiline.

Kuna koduloomuuseumi põhi-
eesmärk ongi olnud valla ajaloo tal- 
letamine raamatutesse, siis pole 
meie muuseumi ekspositsioon eriti 
mahukas. Viimaste aastate tegevus 
on olnud suunatud rohkem näituste 
ja mitmesuguste ülevaadete koosta-
misele. Valla 25. sünnipäevaks 2016. 
aasta suvel valmis slaidiprogramm 
„Meie 5x5“. Kooli 330. aastapäeva 
puhuks koostas Kai näituse õpetajast 
ja kodu-uurijast Agnes-Asta Maran-
dist.

Muuseumis väärtustame ja säili-
tame erinevaid ajalooürikuid ja välja-
andeid. Kohalik ajalugu on meie lugu, 
meie kohus on seda järeltulevatele 
põlvedele jäädvustada.

Näitemaailma 
suur võlujõud
„Kui mul igav hakkab, siis ma liht-

salt kõnnin minema!“ iseloomustab 
Kai ise oma veidi keevalist tempera-
menti ja nüüd jõuame selleni, kuidas 
ta ühel 1998. aasta igaval sügisõhtul 
leidis, et võiks oma võimeid kohali-
kus näiteringis proovida. Mõeldud, 
tehtud! Ja kokku juba 18 aastat, kui 

väikesed pausid välja arvata, on Kai 
aktiivselt Nõo näitetrupis kaasa tei-
nud. Selle aja jooksul on ta seitsmes 
etenduses laval olnud (sh kirikuaia ja 
Luke pargi välietendused), viimastel 
aastatel aga on ta olnud helitehnik 
ja tema hooleks on olnud lavastuste 
muusikaline kujundamine.

Kaiele meeldib väga ise teatris 
käia, suurema osa uuslavastusi on ta 
alati ära vaadanud.

Teatri- ja muusikalembese ini-
mesena on ta aga saanud veelgi 
oma teadmisi ja eelistusi jagada. 
Küllap paljud päevakeskuse külasta-
jad on osa saanud Kaie koostatud 
muusikaprogrammidest ja luulepõi-
mikutest. Talle endale aga on kõige 
südamelähedasem Hispaania muusi-
ka. „Kui lennuk Andaluusias maan-
dub, siis tunnen, et olen jälle koju 
jõudnud,“ võtab Kai mõne sõnaga 
kokku oma Hispaania-sõltuvuse ja 
armastuse Hispaania keele, kultuuri 
ja inimeste vastu.

Looduslembus kogu eluks
Üks eluline valdkond olevat 

viimastel aastatel jäänud veidi vaes-
lapse ossa, arvab Kai ise. „Aga kui  
ma ehk mõne aasta pärast pensionile 
jään, küllap ma siis saan aias ennast 
piisavalt välja elada!“ on ta lootus-
rikas.

Ta on väga tänulik oma isale, kes 
õpetas teda juba väikese tirtsuna 
looduses pisiasju tähele panema.  
„Ma olen isa tütar, isa kõrval kasva-
nud. Isa võttis mind alati kaasa, kui 
metsas või rabas käis. Suvel sõitsime 
metsa mootorrattaga, talvel suusata-
sime.“ 

Nende suur koduaed on raja-
tud ema-isa kätetööna. „Ema on 
rajaja, mina olen tema mälu!“ aasib 
Kai, vihjamaks, et teab oma aias iga 
puud-põõsast või lille nimepidi ja  
oskab igaühe kohta saamisloo juur-
de rääkida.

Kaie lemmikud on igihaljad 
puud — nulud ja kuused. „Aga meie 
oma aia puu on pihlakas, mida meil 
on hetkel viis erinevat liiki,“ lisab Kai 
ja kirjeldab uhkusega koduväravas 
sügiseti küünlana leekivat Ullungi 
pihlakat. 

Palju aastaid on teda rõõmus-
tanud päevaliiliate rohked peenrad. 
„Nüüd olen leidnud ennast pojenge ja 
flokse imetlemas, neid on tänapäeval 
nii tohutult palju uusi kauneid sorte!“ 
arvab Kai oma uute lemmikute kohta. 
„Eestlasele on ikka omane käsipidi 
mullas olla, see maandab pingeid ja 
teeb meele rõõmsaks,“ on Kai raud-
selt aiainimene.

Me kõik ajame oma asja. Meie 
tegemistest jäävad maha omad mär-
gid, kellel rohkem, kellel vähem. Ja 
kui on midagigi, mida inimesed meie 
tegemistest aastate pärast meeles 
peavad ja esile tõstavad, siis on meie 
teod asja ette läinud.

Aitäh Kaile ja veel palju toredaid 
lugemisi Nõo Valla Lehe seltsis!

MILVI PENsa

Raamatuesitlus Nõos — 
Aidi ja Ott Valliku 
„Imelised inimesed“
15. detsembril toimus Nõo raamatu-

kogus kirjanik Aidi Valliku ja kunstnik Ott 
Valliku uhiuue lasteraamatu „Imelised 
inimesed“ esitlus. Värvilises ja ilusas kõ-
vakaanelises raamatus on 45 lõbusat 
ja naljakat lasteluuletust, mis mõeldud 
rõõmustama 6–10-aastaseid lapsi, aga 

Kirjanik aidi Vallik ja kunstnik ott Vallik oma uue raamatu „Imelised  
inimesed“ esitlusel Nõo raamatukogus. Foto: LIIA SIREL

HeLLe voore
Nõo raamatukogu 

juhataja

ka nende vanemaid ning vanavanemaid. 
Aidi Vallik luges oma luuletusi ja rääkis nende tekkelugusid. Kohal oli 

kolm klassitäit õpilasi, kes kuulasid huviga kirjaniku juttu ning esitasid ka 
ise küsimusi. Eriti meeldis lastele kunstnik Ott Valliku joonistamine digilaual. 
Põnev oli vaadata, kuidas otse sealsamas laste silme ees valmisid vahvad 
joonistused.

Kõik soovijad said kohtumisel raamatukogus osta uue raamatu, millesse 
autorid oma pühendused ja autogrammid kohapeal sisse kirjutasid.

Kuna üritus meeldis väga meile kõigile, siis jääme ootama uusi koh-
tumisi.

noorteaktiivi tegemisi

Tartumaa osaluskogude 
arendav aastalõpusündmus ja
Tartumaa Aasta Noor 2016
27. detsembril leidis Kõrveküla põhikoolis aset üks äärmiselt tegus päev. 

Kokku olid kogunenud mitmed noortevolikogud, osaluskogud ja asjast hu-
vitatud noored üle terve Tartumaa. Kohal oli ka meie noorteaktiivi kolme-
liikmeline delegatsioon.

Päeva alguses oli kõigil võimalus osaleda põneval koolitusel, mis kan-
dis pealkirja „Osaluskogude jätkusuutlikkuse tagamine ja oskusteabe edasi-
andmine“. Saime mitmeidki häid ideid ja sihte, kuidas oma tööga uuel aastal 
veelgi paremini edasi minna ning millised muudatused tuleks läbi viia.

Pärast koolitust sai osaleda Tartumaa Noortekogu üldkoosolekul ning 
kõik noored said võimaluse kaasarääkimiseks uue aasta tegevusplaani juu-
res. Tartumaa Noortekogu eesmärgiks ongi koondada enda alla kõik maa-
konna noortekogud ning neid vajadusel abistada ja koordineerida.

Kõige pidulikum osa sai alguse õhtul, mil toimus tänuüritus ja pidulik 
õhtusöök. Välja kuulutati Tartumaa Aasta Noore 2016 kandidaadid ja võitjad. 
Tänavu oli tublisid noori niivõrd palju, et 11 kandidaadi seast otsustati Aasta 
Noore tiitel välja anda lausa neljale noorele!

Üks neljast Tartumaa Aasta Noorest 2016 on meie oma koduvalla noor 
Christina Värno!

Nõo NooRTEaKTIIV

Üks neljast Tartumaa aasta Noorest 2016 on meie oma koduvalla noor 
Christina Värno!
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Luke lasteaia 
lapsevanemate
jõuluüllatuspane tähele!

hõbelusikapäev

lasteaialood

Luke lasteaia lapsevanemate jõuluüllatuseks lastele oli näidend mui-
nasjutu „Tare-tareke“ järgi, kus igal vanemal oli ühe tarekeses elava 
looma roll. 

Ülemisel pildil: Nõo laulustuudio etendus „Imeline päkapikuaeg“ Nõo 
kultuurimaja laval. Foto: Kai-Liis Oja

all: hugo Edela ja ott Eenmäe rokkimas Nõgiaru lasteaias. Foto: Gerli Edela

hõbelusikapäeval osalenud pisipõnnid emade-isadega. Foto: LIIA SIREL

20. detsembril käisid valla kõige pisemad kodanikud  Nõo kultuu-
rimajas pidulikul vastuvõtul. Vallavanem Rain Sangernebo kinkis kõig-
ile kutsututele hõbelusika. Nõo raamatukogu juhataja Helle Voore an-
dis üle beebiraamatu “Pisike puu”.

2016. aasta lusikapeole oli kutsutud 34 poissi-tüdrukut.         (NVL)

TÜdRuKud:  Emilia Tommingas — 26.10.2015, Elina Soidla 
— 03.02.2016, Nicole-Marie Hillermaa — 17.02.2016, Emma-Liseth 
Müür — 04.06.2016, Elenora Papp — 17.06.2016, Steffi-Lisell Mets — 
08.07.2016, Katariina Kond — 01.08.2016, Gerda Lestal — 05.09.2016, 
Hanna Teele Tuvikene — 29.09.2016, Brigitta Maria Vahemets — 
15.10.2016

PoIsId:  Milan Leonov — 30.10.2015, Märten Laidmäe — 
30.10.2015, Arti-Artjom Mesik — 15.11.2015, Trevor Pino — 16.11.2015, 
Robin Ilves — 25.11.2015, Randy Helger Virronen — 09.12.2015, 
Hugo Lukk — 02.01.2016, Romet Rasmus Saag — 01.02.2016, Oliver 
Saago — 22.02.2016, Joosep Haljaste — 08.04.2016, Aron Ariva —  
22.04.2016, Ralf Rosenfeldt — 19.05.2016, Daniel Plaado — 21.05.2016, 
Heiki Henno — 21.05.2016, Karl Sööt — 26.05.2016, Arton Õnneleid — 
05.06.2016, Timo Tikkar — 06.06.2016, Trenton Laurson — 06.06.2016, 
Tõnis Kask — 15.06.2016, Ruudi Jaanson — 23.07.2016, Saamuel 
Sapar — 13.07.2016, Remi Olesk — 11.08.2016, Rasmus Saarniit — 
22.08.2016, Hans Jakob Jaanson — 27.10.2016

Detsember on igas lasteaias kiire ning askeldamisi täis kuu. Nii 
ka meil! Küll oli vaja meisterdada, piparkooke küpsetada, kaunista-
da, salme, laule ja tantse õppida. Lisaks tuli olla sõbralik ja hea, sest 
päkapikud ju piilusid. Kes meist ei tahaks kingitusi saada?

Selles jõulumelus sündis meil tore mõte kaasata lapsevanemad 
lastele jõuluüllatust tegema. Üllatuseks oli vanemate poolt laste- 
le esitatud näidend muinasjutu „Tare-tareke“ järgi, kus igal vane-
mal oli ühe tarekeses elava looma roll. Lapsevanemad olid ideega 
nõus ja nii saime me lasteaias pärast tööd kokku proovi tegema, et 
kõik ikka ilusti sujuks. Proovist lahkudes olin õnnelik, et meil on nii 
vahvad lapsevanemad, ja sooja tundega, et sellest tuleb üks vahva 
pidu!

Kuna etendus oli lastele üllatus, siis olid vanemad oma uhketes 
kostüümides peidus, kuni tuli lavale astuda. Lapsed olid vanemate 
esitusest vaimustuses ja uhkusega oli kuulda laste hüüdeid, et see 
on minu isa või see on minu ema. Mõni laps keeldus isegi uskumast, 
et mängib tema vanem.

Vanemad olid ka hoolega vaeva näinud, sest kostüümid olid 
imelised. Paljud vanemad olid need ise õmmelnud ja tõeliselt leidli-
kult kostüümide kujundamisele lähenenud. Oli tunda, millise pü-
hendumisega vanemad osadesse sisse elasid. Kõik nad said laste 
ja ülejäänud pealtvaatajate tõelise tunnustuse osaliseks. Lapsed 
said vanemate esinemisest kindlustunnet, et esinemine on vahva 
ja tore tegevus. Jõuluvana tulles oli ka lastel suurem rõõm vanema-
tele ja jõuluvanale oma laulu ja tantsuoskust näidata.

Uskuge, kallid vanemad, te kuulete oma meeldejäävast esine-
misest laste käest veel kaua! Meie aga oleme õnnelikud, et meil on 
sellised toredad ja koostöövalmis lapsevanemad, kes leiavad aega  
ja tahtmist oma lapsele imelisi elamusi pakkuda. Aitäh teile selle 
eest!

HIIe aLaJõe
Luke lasteaia 

Segasumma õpetaja

Tugiisikuteenus asendus-
hoolduselt elluastujatele

Pidulikule vastuvõtule oli kutsutud 34 uut vallakodanikku

sotsiaalkindlustusamet alus-
tas eelmisel aastal uue projektiga 
„Tugiisikuteenus asendushool-
duselt elluastujatele“, mida ra-
hastatakse EsF-projekti raames. 
selle projekti käigus saavad tuge 
oma elu alustamiseks noored, 
kes lahkuvad asenduskodudest, 
hooldusperest või eestkoste-
perest ja vajavad täiendavat abi 
iseseisvuse suurendamiseks ning 
oma elu sisse seadmiseks.

Alustades iseseisvat elu, puutu-
vad noored tihti kokku teistsuguste 
teemadega kui varem. Elukorralduse 
muutus võib olla üsna järsk ning 
üksinda võib uue olukorraga koha-
nemine olla raske ja aeganõudev. 
Et selliste muutustega sujuvamalt 
harjuda ning õppida ise oma elu 
korraldama, ongi ellu kutsutud tugi-
isikuteenus.

Tugiisik saab aidata noorel 
suhelda erinevate ametiasutustega 
(nt kohalik omavalitsus, pank, Mak-
su- ja tolliamet, Töötukassa, Sotsiaal-
kindlustusamet vms); tutvustada, 
millised õigused ja võimalused on 
tal erinevate toetuste ja teenuste 
saamiseks; kuidas erinevaid avaldusi 
ja taotlusi vormistada vms. Tugiisik 
võib aidata rahaasju planeerida ning 
koostada kulude-tulude eelarvet 
ja õpetada igapäevaseid kulutusi  
kontrolli all hoidma, et raha harju-
matusest kiiresti käest ei libiseks. 
Tugiisik saab juhendada ka igapäe-
vaelu küsimustes (nt majapida-
mistööd, toiduvalmistamine). Samu-

ti saab tugiisik aidata leida sobivaid 
võimalusi karjäärinõustamiseks, 
õppimiseks või töötamiseks, anda 
nõu tööle kandideerimisel, töökoha 
hoidmisel jms. Iga noore puhul sea-
takse just tema vajadustest lähtuvad 
eesmärgid.

Kui noor, kes on kasvanud asen-
dushooldusel, saab varakult lapse-
vanemaks, saab tugiisik ka siin toeks 
olla — nt aidates suhelda arstidega 
ning jälgides, et vanem ja laps kok-
kulepitud ajal arsti juurde jõuaksid; 
hoides silma peal, et noor saaks 
lapse eest hoolitsemisega hakkama 
ning vajadusel otsides koostöös ko-
haliku omavalitsusega noorele pe-
rele vajalikke tugiteenuseid.

Tugiisikuteenus on mõeldud nii 
neile noortele, kes on just iseseisvat 
elu alustamas, kui ka neile, kes on 
juba mõnda aega tagasi iseseisvalt 
elama asunud, kuid kellel on tekki-
nud probleeme toimetulemisega 
ning oleks vaja tuge. Kui hooldus-
pere (kel on sõlmitud KOViga lapse 
perekonnas hooldamise leping) 
või pere, kelle juures on kasvanud 
ja täiskasvanuks saanud eestkostel 
olev laps (nt vanavanemate juures) 
leiab, et noorele oleks kasuks tugi-
isikuteenus, peaks pöörduma sel-
leks kohaliku omavalitsuse poole. 
Kohalik omavalitsus leiab tugiisiku 
koostöös teenuse korraldajaga,  
OÜ-ga Keerub (kontaktisik Ivika, 
ivika@keerub.eu).

soTsIaaLKINdLusTusaMET

Kui vajate teadmisi ja oskusi tulemuslikumaks tööotsimiseks või 
soovite arutada oma eeldusi kutsevalikuks ja väljaõppeks, siis pöör-
duge meie karjäärinõustaja poole!

Töötukassa pakub tasuta karjäärinõustamist kõigile töötavatele, õppi-
vatele ja pensioniealistele inimestele. Karjäärinõustamine toimub indivi- 
duaalselt, grupis, e-kirja või Skype’i vahendusel. Individuaalne vestlus kes-
tab enamasti 45 minutit. Kui soovitud tulemuseni jõudmine võtab rohkem  
aega, saate vajadusel nõustamisel käia mitu korda. Grupinõustamises osaleb 
kuni 16 inimest, grupis suheldes saate õppida teiste kogemustest ja jagada 
enda omi.

Karjäärinõustamist kaasrahastab Euroopa Liidu Euroopa sotsiaal-
fond ja selle teenuse raames ei nõusta me töötukassas töötuna ja koon-
damisteatega tööotsijatena registreeritud inimesi.

Meie karjäärinõustajad Eesti Töötukassa Tartu osakonna Kvartali bü-
roos on: 

Ave Karu —  ave.karu@tootukassa.ee
Anne Kaaber —  anne.kaaber@tootukassa.ee
Nõustamisele saab registreerida infolaua telefonidel 737 7100 ja  

737 7200 või saates e-kirja ave.karu@tootukassa.ee või anne.kaaber@tootu-
kassa.ee 

Rohkem infot: http://www.minukarjaar.ee 
https://www.tootukassa.ee/content/teenused/noustamisteenused 

Tasuta karjäärinõustamine 
kõigile!

Muusikaline etendus 
„Imeline päkapikuaeg“
10. detsemberil esines Nõo lau-

lustuudio kultuurimajas muusika-
lise etendusega „Imeline päkapiku-
aeg“, mille teksti autor ja lavastaja 
oli Heli Ruus. See muusikaline la-
vastus viis meid imelisse päkapiku-

raGne MeIer
Nõo laulustuudio

juhendaja

maailma, kus saime näha, kuidas need salapärased tegelased kiirel 
jõuluajal elavad. Peategelased Aigi-Lii ja Marita muutusid läbi ime- 
lise klaaskuuli nähtamatuks ning said osa sellest  salapärasest päka-
pikkude maailmast.

Esietendus kutuurimajas õnnestus väga hästi ning laulustuudio 
otsustas oma etendusega vallas pisut ringi liikuda. Niisiis külastasime 
13. detsembril oma muusikalise lavastusega Luke lasteaeda ja Nõgi- 
aru lasteaeda. 21. detsembril käisime Tõravere lasteaias ja Nõo 
hooldekodus esinemas. Meile sai osaks väga soe ja sõbralik vastu-
võtt.

laste laulustuudios
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Mälestades õpetaja Harald Tammurit pane 
tähele!

5. jaanuaril 2017 täitus sada 
aastat EELK Nõo koguduse kaua-
aegse õpetaja Harald Tammuri 
sünnist. 

Õp Tammur nägi ilmavalgust 
Tartumaal Varnja külas käsitöölise ja 
talupidaja Artur-Voldemar Tammuri 
perekonnas. Ta õppis Varnja algkoo-
lis, Tartu Kommertsgümnaasiumis 
ning Tartu ülikooli usuteaduskon-
nas (1936–43) ja õigusteaduskonnas 
(1940–43). Õp Tammur sai õpetaja- 
õigused 1943. aastal ja jõudis alusta-
da prooviaastat Tartu ülikooli kogu-
duses õp Jüri Kimmeli juures. 1944 ta 
aga arreteeriti Saksa, aasta hiljem aga 
nõukogude võimu poolt ning pidi kuni 
1954. aastani veetma vangilaagris ja 
asumisel.

Vabanenuna ja kodumaale ta-
gasi jõudnuna asus õp Tammur 1954 
teenima Nõo kogudust ja jäi sellesse 
ametisse 1996. aastani, seega 42 
aastaks. Lisaks Nõo kogudusele teenis 
õp Tammur ka teisi kogudusi: hool-
dajaõpetajana 1954–1995 Kambja 
kogudust, 1965–1979 Rannu kogu-
dust ja 1972–1979 Elva kogudust. 
1979. aastast asus õp Tammur tööle 
Tartu Pauluse koguduse õpetajana ja 
Nõo jäi talle omakorda hooldekogu-
duseks. 1981–1996 töötas õp Tam-
mur ka Tartu praostkonna praostina. 
Asjaolu, et viimases ametis ei loobu-
nud ta tegelikult naaberpraostkonda 
kuuluvast Nõo kogudusest, näitab  
ehk tema kiindumust selle koguduse 
vastu. 1987–1992 tegutses praost 
Tammur ka EELK Konsistooriumi as-
sessorina. Ta suri 12. mail 2001 Tartus 
ja maeti 18. mail 2001 Tartu Raadi  
kalmistule.

Õp Tammur pidas vaimulikuna 
lugu nii luterlusest kui ka oma isa-
maast. Eesti Üliõpilaste Seltsi liik-
mena osales ta meie rahvuslipu 
originaali peitmisel nõukogude oku-
patsioonivõimude eest ja nägi pärast 
Eesti taasiseseisvumist ka selle välja-
toomist.

Neljapäeval, 5. jaanuaril 2017 
kell 16.00 kogunes rühm õp Tammuri 
mälestuse austajaid Tartu Raadi kal-
mistu väravas ja koos mindi õp Tam-
muri ja tema abikaasa Linda haua-
platsile. EELK Tartu Pauluse koguduse 
õpetaja Kristjan Luhamets pidas 
väikese palvuse ja EELK Nõo kogu-
duse õpetaja Mart Jaanson kõneles  
õp Tammuri elust ja tööst.

Pühapäeval, 8. jaanuaril mäles-
tati õp Tammurit nii Tartu Pauluse kui 
ka Nõo koguduse jumalateenistustel. 
Nõo kirikus toimunud jumalateenis-
tuse järel avati kirikus näitus „Praost 
Harald Tammur 100“, mis on koostat-
ud õp Tammuri teenitud koguduste 
liik-mete ja tema heade tuttavate too- 
dud materjalidest. Õp Tammuri elu  
ja tööd ning näitust tutvustas õp Mart 
Jaanson. Järgnes seltskondlik osa. 
Näitust on kirikus võimalik vaadata 
õpetaja vastuvõtuaegadel, enne ja 
pärast jumalateenistust ning kokku-
leppel õpetaja või töötegijatega.

Õp Tammur oli paljudele heaks 
kaaslaseks ja eeskujuks. Järgnevalt 
jagab õp Tammurist oma mälestusi 
Nõo Keskkooli vilistlane (1988), prae-
gune EELK Usuteaduse Instituudi  
rektor ja EELK Konsistooriumi asses-
sor õp dr Ove Sander.

MarT JaaNsoN
EELK Nõo koguduse õpetaja

Heast peretuttavast, armastatud 
õpetajast ning austatud praostist ja 
assessorist Harald Tammurist on pal- 
ju meenutamis- ja mäletamisväärset. 
Kirjutise lühikene maht võimaldab 
puudutada ehk ainult paari momenti 
seoses sellega, kes Harald oli, mis oli 
temale väärtuslik ja tähtis — ning 
seda otse loomulikult läbi minu isik-
liku vaatevinkli.

Tulemine
Harald Tammuri tulek Tartu Pau-

luse koguduse õpetajaks oli tihe-
dalt ning võiks öelda isegi otseselt 
seotud minu isa Halvoriga. Nimelt 
oli üks matusetalitus Nõo kalmistul, 
aasta võis olla 1978, kus Halvor viibis 
matuseliste seas. Matuse järel pöör-
dus ta Haraldi poole küsimusega, 
et kas ta ei tahaks tulla Tartu Pau-
luse koguduse õpetajaks. Isa oli tol-
lal koguduse juhatuse esimeheks. 
Täpselt enam ei mäleta, mida mehed 
omavahel rääkisid, kuigi ka minu isa 
meenutas seda seika tihti. Igatahes 
olevat üks kogenud, et ta on Jumala 
tööriistaks kutse edasiandmisel ning 
teine, et Jumala kutset pole võimalik 
kuulamata jätta. Ja nii algaski Haraldi 
pikk ja viljakas teenimisperiood Pau-
luses.

Sünnipäevad
Sünnipäevad olid Haraldil alati 

südamel ja meelel. Kogesime seda 
perena ja väga isiklikult. Samamoodi 
aga ka kogudusena — ta jätkas juba 
varem Pauluse koguduses omaseks 
saanud tava saata juubilaridele õn-
nitluskaarte. Mis puudutab neid to- 
redaid fotopaberil olevaid kaarte 
kaunisti joonistatud pildiga Pauluse 
kirikust ning Pühakirja sõnaga „See 
on see päev, mille Issand on teinud...“, 
siis meie pere oli nendeks, kes neid 
kaarte oma koduses vannitoast üm-
berkujundatud fotolaboris sadade 
kaupa valmistas.

Ent Haraldile oli sünnipäevade 
meelespidamine midagi veelgi isik-
likumat. Mul ei meenu ühtegi korda, 
mil ta ei oleks olnud varahommikul 
taksoga meie Tartus Viljandi maan-
teel asuva kodu ukse ees ning ula-
tanud minu emale kaunist alpikanni 
või asalead, seda ka keset kõige kül-
memat veebruaripakast. Ei tea kui-
das, aga kuidagi oli tal aega selliseks 
südamlikuks meelepidamiseks, ning 
loomulikult tahet.

Meenub minu enda 14. sünni-
päev, millest Harald osa võttis. See 
oli eriline just seepärast, et olin suu-
rema osa 1984. aasta esimesest poo-
lest haiglas veetnud ning nüüd olin 
taas terve — tänu Jumala armule ja 
eestpalvetele, mida Pauluse kogu-
duses minu eest tehti. Ega ma veel 
tänagi ei suuda mõista seda imet, mis 
tookord mulle juhtus, ning selle eest 
Jumalale ja minu eest palvetajatele 
õigel viisil tänulik olla. Igal juhul olin 
ma nüüd terve ning Harald oli tulnud 
mind tervitama. Sel korral ei piirdu-
nud ta vaid lilledega uksel, vaid tuli 
ja istus ka peolauda. Toda imelist 
koosolemist jääb mulle meenutama 
pühendusega Piibel ning üks vahva 
seik, mis oli seotud meie ühise har-
rastusega. Selleks oli malemäng. 
Harald oli hea mängija ning võita 
teda polnud lihtsalt võimalik. Vähe-
malt mul. Kuid tookord matistasin 
ta „kahvliga“ neljandal käigul, mille 
üle ta tundis siirast rõõmu. Oli see 

EELK Nõo koguduse kauaaegne 
õpetaja harald Tammur

Häirenuputeenus päästab —
kuus aastat kõikjal Eestis
Medi häirenuputeenus on igas 

Eestimaa otsas kättesaadav olnud 
tervelt kuus aastat. Selgitasime välja, 
kuidas häirenupp hättasattunuid 
aidanud ja mitmekümnel inimesel 
lausa elugi päästnud on ning kuidas 
teisedki abivahendid oma kodus 
kauem elada võimaldavad.

häirenupp on maailma kõige 
lihtsam abivahend. Üldjuhul on selle 
kasutaja eakas või liikumispuudega 
inimene, kes kannab kodus ja kodu 
lähistel viibides randmel või kaelas 
veekindlat kellataolist häirenuppu. 

Õnnetuse korral — olgu see kuk-
kumine, terviserike või kasvõi tule-
kahju, vajutab hätta sattunu punast 
nuppu. Seejärel helistab spetsiaalne 
käed-vaba hoolekandetelefon — mis 
on paigutatud inimese koju — Medi 
kõnekeskuse operaatorile. Temaga 
suheldes selgitatakse välja koha-
pealne abivajadus. Operaator saa- 
dab vajadusel kohale hoolealuse 
enda usaldatava isiku — lähedase, 
naabri, sotsiaaltöötaja, kriitilisemal 
juhul ka kiirabi või päästeameti. 
Häirenupu eesmärk ja suurim kasu 
ongi kohene teavitamine abivajadu-
sest ning abi kiire saabumine. Palju-
del juhtudel on abi saamise kiirus 
kriitiline, et minimeerida õnnetuse 
tagajärgi. Medi on aastatega lahen-
danud kümneid olukordi, kus ilma 
häirenuputa oleks hädasolija mit-
meid tunde või lausa ööpäevi oma 
kodus abita olnud. Häirenupuga 
saadakse abi üldjuhul vähem kui 
tunniga, mis on hätta sattudes ja abi 
oodates tohutu vahe.

Kaasaegsel häirenupul on lisaks 
käsitsi nupu vajutamisele ka kukku-
misanduri funktsioon. Kukkumis-
andur algatab tugeva põrutuse kor-
ral häirekõne automaatselt sel juhul, 
kui inimene pärast kukkumist enam 
ei liiguta. Nii saab info võimalikust 
õnnetusest hoolealuse abilistele 
edastatud kasvõi meelemärkuse 
kaotusega lõppenud kukkumise 
järgselt.

Võrreldes mobiiltelefoniga on 
häirenupul mitmeid olulisi eeli-
seid. Häirenupp on randmel alati 
käepärast, mitte nagu telefon, mis ki-
pub kodus ikka kindlas kohas olema. 
Häirenupp on veekindel, sellega võib 
ka duši all käia, kus on libe ja servad, 
millest üle astudes on kukkumisoht 
veelgi suurem. Samuti ei saa häire-
nupp ootamatult tühjaks, patarei 
kestab aastaid. Medil on kuue aasta 
jooksul korduvalt ette tulnud olu-
kordi, kus mobiil on inimesel kaasas-
ki, kuid seda ei suudeta või osata 
käsitleda. Häirenupul on vaja vaid 
üht nuppu vajutada või teeb sellegi 
ära kukkumisandur. Häirenupu va-
jutus on palju lihtsam ja mugavam 
kui telefoni käsitlemine, eriti ärevas 
ohuolukorras, kus isegi noortel ei 
tule numbrid meelde.

Häirenuppu kasutatakse Eestiski 
üha sagedamini ohtlikes tootmistes, 
laborites, taastusraviasutustes ja mu-
jal, kus üksinda viibiv isik õnnetuse 
tagajärjel ootamatult abi vajada 
võib. Aeg-ajalt vajavad häirenuppu 
nooremad ja üldjuhul terved ini-
mesed, näiteks operatsioonijärgselt 
taastudes, mil kukkumisoht suurem 
või haigushoog kasvõi ajutiselt üksi 
kodus olles abivajaduse tingida võib. 
Kasulikum on igasugusteks oota-
matusteks valmis olla kui hiljem ka-
hetseda ja pikaajalise tervisekahjus-
tusega riskida.

Medi häirenupulahendusega 
saab ühendada spetsiaalse suitsu-
anduri, mis on kodudes niikuinii 
kohustuslik. Kui tavapärane suitsu-
andur piiksub vaid lokaalselt, siis 
hoolekandetelefoniga seotud suitsu- 

andur algatab koheselt automaatse 
häirekõne ja Medi kõnekeskuse ope-
raator kutsub vajadusel päästeameti 
välja. Seda kasutavad nii üksikutes 
metsataludes kui suurlinna korteri-
tes elavad inimesed, sest õnnetus 
võib tabada igaüht ja ka kortermajas 
ei oska naabrid iga hetk seinte taga 
juhtunut kahtlustada. Medi häire-
nuputeenusega on abi ühe nupu- 
vajutuse või suitsuanduri automaat-
se häirekõne kaugusel.

Kuue aasta jooksul on Medi 
häirenuputeenuse abil erinevaid 
muresid lahendatud ja abilised koju 
saadetud üle 600 korral, sealhulgas 
üle 30 kiirabi ja isegi üks politsei väl-
jakutse. Pea kolmekümnel korral 
on häirenupp aidanud hoolealuse 
elugi päästa, mille üle on õnnelikud 
nii hoolealused, lähedased kui ka 
väärt teenuse pakkuja töötajad.

Teine, paljudele noorematelegi 
vajalik ja meil uudne abivahend on 
automaatne ravimidosaator, mis  

Soomes, Rootsis ja mujalgi juba 25 
aastat kasutusel olnud. Hõlpsalt 
käsitletaval seadmel on 28 eraldi ra-
vimilahtrit, kuhu hooldaja või lähe-
dane ravimid valmis paneb. Täpselt 
määratud kellaaegadel annab ravi-
midosaator meloodia ja punase tu-
lukese vilkumisega märku, et on aeg 
tablett võtta. Ravimidosaator tagab, 
et unustama kippuv inimene õigel 
ajal just õige ravimi manustab. Liht-
ne lahendus välistab valede ravimite 
võtmise ja võimaliku üledoseerimise. 
Paljude haiguste puhul on ravimi 
õigeaegne võtmine ju erakordselt 

oluline, hoides ära traagilised taga-
järjed ja elukvaliteeti kahjustavad 
tüsistused.

Unustama kippuvatel inimestel 
aitab oma kodus turvaliselt elada ja 
sooja toitu valmistada elektriline 
pliidivalvur.

 Lahendus sobib kõikidele elekt-
ripliitidele, hoides ära kõrbema läi-
nud toidust tekkida võiva tulekahju 
ning ohu varale ja eludele. Pliidival-
vur mõõdab nii temperatuuri pliidi 
kohal kui sisse lülitamise lubatud 
aega ning lülitab pliidi välja enne, kui 
võimalik süttimisoht üldse tekib. Plii- 
divalvur on erakordselt tarvilik ühis-
köökides, sotsiaalkorterites ja -ma-
jades ning üksinda elavatel eakatel.

Kui hajameelne eakas või de-
mentne isik peaks uitama minema, 
aitab tema asukohta tuvastada väike 

ja ülilihtne positsioneerimise abi-
mees. Lähedane või hooldaja saab 
oma nutitelefonist alati vaadata, kus 
inimene asub. Samuti saab tellida 
automaatse teavituse, kui inimene 
hakkab liikuma või jääb pikemaks 
ajaks liikumatuks. Nii teab vajadusel 
huvi tunda, kas kõik on korras.

Medi häirenuputeenus, auto-
maatne ravimidosaator, elektriline 
pliidivalvur ja kaduma läinud eaka 
asukoha tuvastamise lahendused 
tagavad eakale lähedasele tema 
enda kodus ja kaugemalgi kõrge-
ma turvatunde ja kõigile hooli-
vatele lähedastele hingerahu.

Lisainfot saab Medi nõu-
andeliinil 661 8181, e-postiga  
info@medi.ee ja kodulehel www.
medi.ee. Vajadusel suheldaks ka 
linna või valla sotsiaalosakonnaga, 
et vajalikud abivahendid saamata ei 
jääks ja igaüks saaks end oma kodus 
kindlalt tunda ja kauem iseseisvalt 
elada.

MEdI 
häIRENuPuTEENus

Päästeamet juhib tähelepanu: külmade 
ilmadega kasvab hüppeliselt tulekahjude arv
Päästeameti varasem kogemus 

on näidanud, et külmakraadide kas-
vades suureneb hüppeliselt tule-
kahjude ja tules hukkunute arv.

Traagiliste tagajärgedega õnne-
tuste vältimisele saab igaüks kaasa 
aidata, abistades oma lähedasi ja 
naabreid, kutsudes üles ning abis-
tades neid juhinduma järgnevatest 
Päästeameti soovitustest.

Päästeameti soovitused külma-
perioodiks:

Hoidu ülekütmisest
Külmad ilmad sunnivad ahjusid, 

pliite ja kaminaid rohkem kütma.  
Kütmisel soovitame järgida põhi-
mõtet — korraga vähem, aga sage-
damini. Ahju, pliidi ja kamina lähe-

duses ei tohi olla mööblit, vaipu, 
küttepuid, pappkarpe ja muid ker-
gesti süttivaid esemeid. Hoolega 
peab jälgima, et siibrit ei suletaks 
liiga vara. Kui lisasoojuse saamiseks 
on vaja kasutada elektrilisi radiaato-
reid või soojapuhureid, tuleb seda 
teha mõistlikult, et elektrisüsteemi 
mitte üle koormata. Soojapuhureid 
ja radiaatoreid ei tohi riideeseme-
tega kinni katta.

Hoidu toas suitsetamisest
Külma ilma korral veedavad 

inimesed rohkem aega toas. Pääste-
amet paneb südamele, et suitseta-
mine rõdul ja toas on eluohtlik, eriti 
kui seda teha voodis. Möödunud 
aasta jaanuari 11 hukkunust pooled 
olid voodissuitsetajad.

Hoidu lahtise tule kasuta-
misest torude sulatamisel
Korralikult soojustamata torude 

jäätumine on sage probleem külma-
de saabumisel. Torustike külmumise 
vältimiseks tuleb torustikud katta  
lisaisolatsiooniga. Mingil juhul ei tohi 
jäätunud torusid sulatada lahtise 
tulega, näiteks leeklambiga. Jäätu-
nud torude sulatamiseks soovitame 
kasutada soojakaableid või järele-
valve all olevat soojapuhurit.

Kontrolli suitsuanduri 
korrasolekut
Elusid päästab ainult töökorras 

suitsuandur! Testi, kas sinu kodus 
olev suitsuandur töötab. Vajadusel 
vaheta patarei ja pühi andurilt tolm.

PääsTEaMETNäitus „Praost harald Tammur 100“ Nõo Püha Laurentsiuse kirikus. Foto: MART JAANSON

siis tema tähelepanematus või liht-
salt tähelepanematuse taha varjatud 
rõõmus kingitus sünnipäevalapsele 
— raske öelda.

Haridus
Haridus oli Haraldil muidugi kor-

ralik. Meenub, et alati imetlesin tema 
teadmisi ja head mälu. Loomulikult 
ka oskust oma mõtteid seada viisil, 
mis puudutasid ja läksid südamesse. 
Kindlasti oli ta meie üks omaaegseid 
parimaid jutlustajaid. Meenub seegi, 
kui mul endal oli Usuteaduse insti-
tuudi tee alanud ja Haraldiga, kes oli 
siis juba vanem mees, läks jutt vana-
de keelte peale. Talle ei valmistanud 
mingit raskust lugeda peast kreeka 
keele käändeid ja pöördeid ning otse 
loomulikult oli tema Uueks Testa-
mendiks kreekakeelne Nestle-Aland. 
Nagu ta mulle ka rääkis, oli tema soo- 
viks hakata õpetama klassikalisi keeli, 
kui sõda ja sellele järgnenud kanna-
tused — tema puhul olid need ju 
veel eriti rängad — muutsid saatust 
ja pöörasid plaane. Pole kahtlust, et 
peretutvus Haraldiga, väga haritud 
ja erudeeritud vaimulikuga, sillutas 
mullegi teed teoloogiaõpingute 
juurde. Lihtsalt mõtlesin, et küll ta-
haks ka sama tark olla.

Pühendumine kogudusele
Kes ikkagi Harald oli. Oli ta teo-

loog? Rahvuslane? Praost ja asses-
sor? Küllap oli ta neid kõike. Kuid 
minu arvates oli ta ennekõike kogu-
duse õpetaja ja hingekarjane. See oli 
tema kutsumus ning sellesse pani ta 
oma võimed, hinge ja südame. Ning 
loomulikult ka aja. Ta sarnanes selles 
osas legendaarse Herbert Kuurmega 
Põltsamaalt, kes elaski suurema osa 
oma elust kirikuhoones. Ka Harald oli 
täiesti 24/7 Pauluse kiriku kantseleis 
olemas, alati võis teda sealt leida. 
Vahel tuli muidugi kauem koputada, 
kuna ta võis olla pikali visanud sel-
lele väiksele kušetile, mis oli tema 
kantselei taga trepi all ning mille  
olemasolust vähesed teadsid. Kirik 
oli talle sõna otseses mõttes koduks.

Tänus kõige eest, oma heale 
sõbrale ja õpetajale rahu ja lõppe-
matut valgust soovides

ove sanDer
EELK  Usuteaduse
 Instituudi  rektor
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25 aastat Nõo Sulgpalliklubi
Kuidas siis kõik algas? 
Nagu B. G. Forselius viis 17. sa-

jandi lõpupoole kaks tublit poissi 
Rootsi kuningale oma tarkust näi-
tama, viisin mina 1988. aasta sügi-
sel kolm 2. klassi poissi Tartusse 
Laia tänava spordihoonesse (prae-
gune Uus teater). Seal treenis Eesti 
sulgpalli alustala Helmut Valgmaa 
oma tudengeid ühel väljakul, ta 
tegi poistega mõned harjutused ja 
soovis edu. 1991. aastal üllatasime 
Eesti noorte meistrivõistlustel noo-
rimas vanuseklassis nende poiste 
kolmikvõiduga: Sven Illing, Alar  
Mäerand, Tarmo Kaljur ja lisaks esi-
koha võitja Evelin Vilkmann. Selline 
algus andis tõuke edaspidisteks 
treeninguteks ja 1996. aasta 23 Eesti 
noorte meistrivõistluste medalivõitu 
tõestasid, et oleme õigel teel.

Väga raske on seda 25 aastat 
tegemisi ühte artiklisse kirja panna, 
kuna materjali on kogunenud lausa 
suure uurimistöö jaoks. Algust on 
siiski tehtud uurimistöödega: Piret 
Vaughan (Hamer) Nõo sulgpallist 
1975–1997 ja Helen Klaos (Reino) 
— uurimus sulgpallist Nõos 1998–
2001.

Nõo sulgpalli ajaloost
Sulgpallipisiku tõi Nõkku keha-

lise kasvatuse õpetajana töötanud 
Reet Valgmaa — temaga toksisime 
vahel vahetunnis seda sulgpalli, 
mille materjal oli muidugi nailonist. 
Reet on NSVL meistrivõistluste ka-
hekordne kuldmedaliomanik nais-
paarismängus ja hõbe üksikmängus, 
lisaks veel noorte meistrivõistluste 
tiitlid.

Reet nakatas sulgpallipisikuga 
Ann Mardla (Avarlaid), kes siis 
aastatel 1978–1984 võitis kokku 
kuus Eesti meistrivõistluste tiitlit, 
seda kõigis mänguliikides!

Ilma kohalike tublide inimeste 
toetuseta poleks midagi juhtuma 
hakanud. Enne klubi loomist toetas 
võistlussõite ja sulgpallivarustuse 
muretsemisel Nõo kooli direktor Enn 
Liba. Hiljem toetas Nõo vallavalitsus, 
kelle essotsas olid Tiit Kubri ja Esta 
Tamm, ning kooli poolt Nõo Reaal-
gümnaasiumi direktor Jaanus Järve-
oja. Samuti toetas ettevõtja Väino 
Illing, Peeter Lepiski poekett Harald 
muretses klubi esimesed võist-
lussärgid, Nõo Lihatööstuse direktor 
Toomas Kruustük võimaldas muret-
seda klubi esindusdressid, hiljem 
veel klubile võistlussärgid koostöös 
Hansa Äritarkvara osaniku Roland 
Kaselaga. Ja kuidas siis nende heade 
toetajate abiga mitte püüelda tule-
musteni... kuigi järgnevast edust ei 
osatud nagu unistadagi, aga nii ta 
kujunes... noormängijatest tippu-
deni.

Väike statistika:
* Nõo sovhoosi direktori Kalju 

Kruusi ettevõtmisel rajatud kaar-
hallis hakkasime 1991. aastast kor-
raldama rahvusvahelisi turniire. 
Osalejad oli Moskvast, Gatšinast 
(Peterburg), Leedust ja Lätist. Sama 

aasta detsembris registreeriti Nõo 
Sulgpalliklubi äriregistrisse.

* 1995. aastast pandi alus ka 
sõprussidemetele Euroopa tuge-
vaima sulgpallimaa pealinna Kopen-
hageni klubi I.K.Tonoga, mis kest- 
sid viis aastat. Meid majutati peredes 
ja saime tuttavaks Taanimaaga.

* Tõrva suvistes treeninglaag-
rites oleme osalenud alates 1992. 
aastast ja seega juba 25 korda 
järjest!

* On tähelepanuväärne, et 2008. 
aasta Eesti noorte meistrivõistlustel 
saavutati U15 klassis kolmikvõit 
poiste üksikmängus ja paarismän-
gus! Esikoha võitis üksikmängus 
Robert Kasela ja paarismängu koos 
Mikk Järveojaga, nemad olid ka eda-
sised täiskasvanute meistrivõistluste 
medalivõitjad.

* 2009. aasta U17 klassi Euroopa 
meistrivõistlustel oli 5 nõokat seits-
meliikmelises Eesti koondises!

* Eesti noorte meistrivõistluste 
võitjate nimetamine võtaks palju 
ruumi, sest neid kuldmedalikohti on 
siiani 80 ja medalikohti üldse 231. 
Kõige edukam oli 2013. aasta, kus 
Nõkku toodi 10 Eesti noortemeistri-
võistluste tiitlit!

* 2012. aastal koolide maailma-
meistrivõistlustel Portugalis 6. koht 
ja 2014. aastal samadel võistlustel 
Taivanis 4. koht!

* Tegelesime veel erinevate 
spordialadega: 2006. aastal, 6.–7. 
klassi Tartumaa meistrivõistlustel 
võrkpallis I koht (koosseisus kaks 
mängijat mujalt), vabariigi saalihoki 
koolide meistrivõistlustel neiud 4. 
koht, Indiaca noorte MM-l Nõos II 
koht, Eesti kergejõustiku meistri-
võistlustelt 10 medalit, Margit Volk-
mann kahekordne meister B-klassi 
odaviskes, jne.

Helen Reino ja 
Piret Hameri ajastu
* 1998. aastal kutsuti Piret IBF-i, 

maailma sulgpalliföderatsiooni laag-
risse Ameerika Ühendriikide olüm-
piakeskusesse, Colorado Springs´i.

* 1999. aastal Helen Euroopa 
I liiga (Polonia Cup) võistkondlikel 
meistrivõistlustel pronksmedal!

* Piret ja Helen: 2005. aasta 
Euroopa meistrivõistlustel naispaa-
rismängus 9. koht. Samal aastal 
nimetati nad Tartu linna parimaks 
võistkonnaks! Samal aastal MM-l 
paarismängus 28. koht.

* 2005. aasta paarismängu maa-
ilma edetabelis 37. kohal! Olid ka 
2007. aastal OM kandidaadid ja ra-
haliste toetuste saajad, aga toimus 
vist mingi rahade ümberjagamine ja 
nad kustutati nimekirjast. Ei pääse-
nud seega olümpiale.

* Piret kuuekordne ja Helen 
seitsmekordne Eesti meister.

Kristin Kuuba ja 
Helina Rüütli ajastu
Alustasid treeninguid vastavalt 

esimesest ja teisest klassist.
* 2011. aasta Eesti meistrivõist-

lustel Nõo spordihoones paarismän-
gus pronksmedal, 13-aastastena on 

nad läbi aegade noorimad medali-
võitjad!

* 2014. aastal Kristin osales 
noorte olümpiamängudel Nanjin-
gis (Hiina), kuhu pääses mängima 32 
sulgpallurit.

* 2015. aastal Kristin ja Helina 
Euroopa juunioride meistrivõist-
lustel pronksmedal, üldse esimene 
tiitlivõistluste medal Eesti sulgpalli-
ajaloos.

Samal aastal toimunud esimes-
tel Euroopa mängudel Bakuus nais-
paarismängus 9. koht.

* 2015. aasta juunioride MM-l 
Peruus (Lima) samuti 9. koht, seal-
hulgas võideti jaapanlannasid.

* 2015. aasta Tartumaa (ka 
Tartu linn) parim võistkond. 2016. 
aastal kutsuti osalema vabariigi  
aastapäeval presidendi vastuvõtule.

* 2016. aasta Euroopa meistri-
võistlustel 9. koht ja alates sep- 
tembrist EOK toetuse saajate nime-
kirjas.

Tõnis Mäerand — ettevõtja, 
eraisik; Kaido Peiker — Baltic Cargo-
line Pro OÜ ja Vahur Vuks — Bacula 
AS – Aakre Moos: nende inimeste 
õigeaegse toetuseta poleks neiud 
Euroopas heade tulemusteni jõud-
nud!

Tänu tublidele noormängijatele 
on Nõo klubi olnud vabariigis kol-
mel viimasel aastal kõige tulemusli-
kum sulgpalliklubi spordisaavutuste 
põhjal.

Nõo klubi mängijad on kogu-
nud tänaseks 6 Eesti meistritiitlit ja 
kokku 15 medalikohta.

Ka Kati-Kreet Marrani 2016. 
aasta sügisel Hispaanias toimunud 
juunioride MM-l saavutatud nais-
paarismängu 17. koht (90 paari hul-
gas) on tore jätk meie klubi tegemis-
tele. Loodame, et jätkub ka noortel 
mängijatel tahtmist kõrgemate tule-
musteni jõuda!

Evelin ja Kätrin Vilkmann, Helen 
Klaos, Liis Järveoja TÜ kehakultuuri 
teaduskonna lõpetajatena ja Robert 
Kasela on rakendust leidnud tree-
neritena Tartu klubides, kuna suur-
tel klubidel lahedamad võimalused. 
Aga tore siiski.

Veerandsajandiga läbi käidud 
teel on leitud palju toetajaid ja ka 
ilma tublide lastevanemateta poleks 
kindlasti niisuguste suurepäraste 
tulemusteni jõutud. Eriti tänulik 
olen lastevanematele Ahto Reino ja 
Amar Marran. Aitäh!

Nõo vallavalitsuse ja volikogu 
jätkuva toetuseta poleks meie klu-
bitöö jätkusuutlik olnud. Aitäh! 
Loodame, et oleme omalt poolt 
küllaldaselt emotsioone pakkunud 
Nõo valla noortele ja teistele kaasa-
elajatele.

Sügav kummardus meie klubi 
poolt kõigile teekaaslastele! Suur 
aitäh Nõo valla elanikele!

Nõo sulgpalliklubist väljakasvanud Eesti meistrid sulgpallis: (vasakult) Kati-Kreet Marran, helen Klaos (Reino), 
Robert Kasela, Kristin Kuuba, helina Rüütel, treener Mart Mäerand. Pildilt puudub Piret Vaughan (hamer). 

Nõgiarus tegutseb 
SRA-laskespordiklubi
2011. aasta detsembrikuus re- 

gistreeriti Nõo vallas Nõgiarul Kivi-
kaevu talus SRA-laskespordiklubi. 
Juba viis aastat on see klubi tegut-
senud. Alljärgnevalt on meil kõigil 
võimalus tutvuda selle klubi te-
gevusega lähemalt. Klubi loomise 
ees-märkidest, tegevusest ja plaani- 
dest rääkisid pikemalt ühed klubi 
loomise initsiaatorid ja eestvedajad, 
staažikad kaitseliitlased Kalev Kop-
pel ja Erki Vään.

Millest selline nimetus — sRa-
laskesport?

ERKI: See on soomlaste poolt 
loodud spetsiaalselt armeerelvade 
kasutamisele suunatud praktiline 
laskespordiala (Sovellettu Reservi-
läisammunta tähendab tõlkes reserv-
väelastele kohandatud laskesporti).

Võisteldakse vintpüssi (pea-
miselt poolautomaat), pumppüssi ja 
püstoli, harvem ka täpsuspüssi lask-
mises. Kasutusel on kaks relvaklassi 
— vaba- ja standardklass. Võistlejad 
peavad läbima erinevate märkide 
arvu ja asetusega ning erineva 
liikumistrajektooriga võistlusradu. 
Tabamuste järgi saadud punktid 
summeeritakse ja tulemus jagatakse 
raja läbimiseks kulunud ajaga, mille 
alusel tekib pingerida. Oluline on nii 
täpsus kui ka raja läbimise kiirus.

SRA-laskespordiala jõudis Ees-
tisse tänu Kaitseliidu Tartu maleva ja 
Soome Vantaa Reservväelaste ühen-
duse tihedale koostööle. Esimesed 
võistlused toimusid 2012. aasta ke-
vadel.

SRA-laskmise esindusorganisat-
siooniks Eestis ongi Eesti Reservväe-
laste Laskespordiklubi Nõgiaru aad-
ressil.

2016. aastal moodustati üks 
SRA-laskespordi klubi ka Pärnusse.

Milline on sRa-laskespordi 
propageerimise eesmärk?

ERKI: SRA-laskmine on kindlasti 
kaitseliitlastele, reservväelastele, 
kaitseväelastele ja jõustruktuuride 
liikmetele täiendavalt oskusi aren-
davaks laskmisvõimaluseks. Kui tava-
line tiirulaskmine arendab eelkõige 
täpsust, siis praktikal-laskespordis 
on oluline nii täpsus, kiirus, hea 
mälu, et märkide asetus meelde jätta 
(märgid võivad olla varjatud), plaani 
koostamine võimalikult efektiivseks 
tegutsemiseks rajal ja vajadusel ka 
kiire tegevusplaani muutmine. Kuna 
harjutustel pole mitte kontrollaega, 
mille sisse peab mahtuma, vaid arvel 
on iga sekund, siis tõstab see ka ko-
genud võistlejate stressitaseme väga 
kõrgeks.

KALEV: Meie klubi eesmärk on 
tõsta ka üldist relvakultuuri ja oskust 
relvaga turvaliselt ümber käia mitte 
ainult treeningutel ja võistlustel, vaid 
ka muul ajal. Kogume infot ja jagame 
infot ning suhtume oma tegevusse 
missioonitundega: ka minu/sinu 
pereliikmed, minu naabrid jne võik-
sid osata relva käsitseda, et vajadusel 
end ja oma lähedasi kaitsta.

Meie võistlused on üheks või-
maluseks panna ennast proovile, 
kuidas stressiga toime tulla, ja anna-
vad kindlasti panuse selleks, kuidas 
tulla toime ka reaalsetes ohuolukor-
dades.

Kes teie klubisse kuuluvad?
ERKI, KALEV: Praegusel hetkel 

kuulub meie klubisse üle 50 tegev-
liikme. Üle 90 protsendi nendest 
on kaitseliitlased. Osalejaid on üle 
vabariigi, Nõo vallast kuulub meie ri-
dadesse 10 inimest. Meiega on liitu-
nud ka kolm naist. On tore märkida, 
et kaasa teevad isad koos poegade-
ga, mis ei tähenda, et antud ala oleks 
mõeldud ka lastele, vaid et meie 
klubisse kuulub Kaitseliidu endisi 
noorliikmeid, kes on laskmise juurde 
tulnud läbi kaitseliitlastest vanemate 
ja on nüüd täisealised.

Millised on teie klubiga ühine-
mise tingimused?

ERKI: Eelduseks on juba olemas-
olev relvaluba. SRA-laskurilitsentsi 
saamiseks tuleb läbida spetsiaalsed 
kursused, mida meie klubi korraldab. 
Klubisse astumiseks on vajalik ka 
kahe klubiliikme soovitus. Kuna klu-
bi koondab eelkõige reservväelasi 
ja kaitseliitlasi, siis on oodatud just 
need inimesed, aga võtame vastu 
ka neid, kes lihtsalt tahavad enda ja 
oma lähedaste kaitsmisse panusta- 
da ja soovivad aktiivselt klubi tege-
mistes osaleda.

Kuidas te organiseerite välja-
õpet?

KALEV, ERKI: Meie klubi pea-
mine harjutusala on Nõo vallas asuv 
Kahna karjäär, mis on terves Eestis 
üks turvalisemaid laskepaiku oma 
väga kõrgete liivavallide poolest. 
Karjääri kasutamine on klubi poolt 
kooskõlastatud nii vallaga, karjääri 
omanikuga kui rentnikuga, kes kar-
jääri kasutab. Harjutused toimuvad 
individuaalõppe vormis. Meie harju-
tuspäevad on tavaliselt laupäeviti või 
pühapäeviti 5–6 tundi järjest, kõige 
tihedamalt suvisel ajal, mil üritame 
treenida kaks korda kuus. Kahna kar-
jääris toimuvad ka klubi korraldatud 
võistlused.

Korraga on tuleliinil ainult üks 
mees. Treenijat saadab harjutuse 
ajal instruktor, kes jälgib kogu aeg 
ka ohutust. Vahepeal on kindlasti  
arutelud ja konsultatsioonid.

Meie teine treenimise koht on 
Nõgiarul asuv Kivikaevu talu laske-
paik.

Nõo vallaga on meil tegevus 
kooskõlastatud korraga aasta kau-
pa. Iga uue võistluse oleme alati 
kooskõlastanud.

Tegemist on relvadega. Kuidas 
olete ohtusid maandanud?

ERKI: Oleme viinud ohud miini-
mumini. Kõik klubiliikmed on tead-
likud relvade käsitsemise eeskirja- 
dest. Liikumine toimub ainult rel-
vasuue allapoole. Sihtimine toimub  
ainult märkide suunas. Isiklik vas-
tutus on maksimaalne, samuti on 
vastutus instruktoritel. Oma järjekor-

da oodates ja harjutust lõpetades on 
püstol alati kabuuris suunaga alla. 
Püss peab olema alati kas suunaga 
üles või alla, ajal mil sellega harjutust 
ei sooritata.

Püssipaugutamine ajab naab-
rid ärevile. Kuidas olukorraga toi-
me tulete?

KALEV: Meie mürataset on 
käidud ka testimas. Näitajad vasta-
vad tööstustaseme mürale ja ei ole 
seega seaduste järgi vastunäidus-
tatud. Meie treeningpäevad Kahna 
karjääris jäävad maksimaalselt ka-
hele nädalavahetusele kuus, seda 
5–6 tunni jooksul. Nõgiarul treenime 
veelgi harvem, alla ühe korra kuus. 
Ootaksime oma naabritelt mõistvat 
suhtumist ja vabandame ka, et oma 
tegevusega mõnel päeval nende 
vaikust häirime — vastastikune sal-
livus oleks aga kindlalt kuldne kesk-
tee. Suurema osa ajast käivad klubi 
liikmed iseseisvalt täpsust treenimas 
avalikes lasketiirudes Elvas ja Tartus.

Milline on teie sRa-klubi tule-
vikusõnum?

ERKI, KALEV: Oleme oma klubi 
tegutsemisvajaduses veendunud. 
Meie ridadesse on koondunud oma 
ala entusiastid. Ja nii nagu iga spor-
diala puhul, tahavad meie liikmed 
endid veelgi paremaks, kiiremaks,  
osavamaks treenida, et võistlus-
tel ikka kõrgematel pjedestaalidel  
seista. Kuigi võib öelda, et võrreldes 
spordiga on meie tegevus rohkem 
sarnane malega kui maratonijook-
suga. Rajal tuleb küll kiiresti liikuda, 
aga põhiline kaotus või võit on n-ö 
„peas kinni“. Igasugune laskmine/
laskesport on suuresti just men-
taalne ala, tuleb relva suunata, sihi-
kupilti hoida, päästikule vajutada ja 
järgmisele märgile liikuda. Võib tun-
duda, et see kõik on väga lihtne, aga 
tegelikult on tegemist väga raske 
alaga. Praktikal-laskmise tipptegi-
jad lasevad aastas vähemalt 50 000 
lasku, selleks et oma vormi hoida. 
Meie oleme siiski eelkõige asjaar-
mastajad ja treenime niipalju, kui 
kellegi eelarve lubab ja muudest 
kohustustest vaba aega üle jääb.

SRA-laskesport ei ole ainus prak-
tikal-laskespordiala Eestis. Palju roh-
kem on levinud ülemaailmselt tun-
tud IPSC, mille harrastamise klubisid 
on Eestis kümneid. Nagu oleme 
maininud, on meie ala sihtgrupp 
eelkõige kaitseliitlased ja reserv-
väelased, kellel on niikuinii kohustus 
relvadega palju kokku puutuda, ja 
meie laiem eesmärk on, et vähemalt 
igas maakonnas on SRA-huvilistel 
võimalik koonduda ja treenida.

Meie korraldatud võistlusi või-
vad jälgida ka pealtvaatajad, vajalik 
on kanda nägemis- ja kuulmiskaits-
meid ning jälgida ohutusnõudeid, 
samuti on soovitatav oma soovist 
võistlusi jälgida ka meid näiteks  
e-kirja teel teavitada (e-post  
info@shooter.ee).

MILVI PENsa

sRa-laskesportlased  treeningul Kahna karjääris.  Foto: EVELIIS PAdAR

MarT MäeranD
Nõo Sulgpalliklubi 

juhataja
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eeLK nõo PüHa LaurenTsIuse
KoGuDuse TeaTeD

P, 15. jaan kl 11.00  Jumalateenistus. Armulaud
P, 15. jaan kl 12.30  Koguduse täiskogu koosolek
T, 17. jaan kl 16.00  Piiblitund Nõo hooldekodus
K, 18. jaan kl 12.00  Piibli- ja laulutund Meeri seltsimajas
R, 20. jaan kl 12.00  Piiblitund Külaaseme külas
R, 20. jaan kl 19.30  Taizé-palvus kirikus
P, 22. jaan kl 11.00  Jumalateenistus
P, 29. jaan kl 11.00  Jumalateenistus. Armulaud
T, 31. jaan kl 15.30  Piiblitund Nõgiaru raamatukogus
P, 5. veebr kl 11.00  Jumalateenistus. Armulaud
P, 12. veebr kl 11.00  Jumalateenistus
T, 14. veebr kl 16.00  Piiblitund Luke raamatukogus
K, 15. veebr kl 12.00  Piibli- ja laulutund Meeri seltsimajas
R, 17. veebr kl 12.00  Piiblitund Külaaseme külas
R, 17. veebr kl 19.30  Taizé-palvus kirikus
P, 19. veebr kl 11.00  Jumalateenistus. Armulaud
T, 21. veebr kl 16.00  Piiblitund Nõo hooldekodus
R, 24. veebr kl 12.00! Iseseisvuspäeva jumalateenistus. 
  Laulab koguduse segakoor

EELK Nõo Püha Laurentsiuse kogudus 
Tartu tn 2, 61601 Nõo Tartumaa, reg nr 80210421

A/a EE23 1010 1520 0609 1003 (saaja: EELK Nõo Kogudus)
ANNETUSED KIRIKU JA KÕRVALHOONE RESTAUREERIMISEKS:

A/a EE11 2200 2210 5844 2062 (saaja: EELK Nõo Püha Laurentsiuse Kogudus)

Juhatuse esimees Madis Kanarbik, tel 504 6570; 
e-post madis.kanarbik@gmail.com

Koguduse õpetaja Mart Jaanson, tel 745 5195 (kantseleis), 
749 3344 (kodus), 5661 1443; e-post mart.jaanson@eelk.ee

Koguduse veebilehekülg www.nookirik.ee

õpetaja kõnetund kiriku käärkambris
kolmapäeval ja reedel kl 9.30–11.30

      

                        nõo PäevaKesKuses 

                  17. jaanuaril kell 13.00
            rääGIMe usunDITesT   II osa
                      Külas on Janar Sarapu.

26. jaanuaril kell 15.00
KüLasTaMe erM-i Ja KäIMe TeaTrIs

31. jaanuaril kell 13.00
FILMIPäev

7. veebruaril kell 13.00
reIsIPäevIK 

Külas on Mart Jaanson.

10. veebruaril kell 18.00
sõIDaMe rannu raHvaMaJJa

rakvere teatri etendus ”ausammas”

14. veebruaril kell 13.00
sõBraPäev

20.–30. augustil
reIs PõHJa-norrasse

Esimene osamakse 100 eurot tasuda jaanuaris.

Tel 745 5134, 5804 9730.

E–R 10–18
L ettetellimisel

Nõo vallamajas
Voika 23 I korrus

7 455 334

– Perejuuksur

– Kosmeetik

– Maniküür

– Pediküür

– Geellakkimine

– Jumestus

– Parafiiniravi kätele

– Depilatsioon

– Kõrva- ja ninaaugu
   tegemine

– Kinkekaardid

Laupäeval, 21. jaanuaril 2017
JuMaLaTeenIsTus 
eaõK nõo 
Püha Kolmainu kirikus
(Vana-Nõo 20). 

Info: preester Stefan Fraiman,  tel 5598 0911.

Kell 10.00 —
veepühitsemine. 

                      ostame 
     MeTsaKInnIsTuID
            ja raIeõIGusT.

Tel 507 2544, info@erametsa.ee
www.erametsa.ee

an servICe oü
Teostame elektritöid.

Info tel 520 50 16.

    

       04. veebruaril kell 11.00 toimub 
              VVV SA 2017. aasTa 
         MaTKasarJa avaMaTK 

TaLvIne MaTK Elva-Vitipalu radadel.
Matkasari on mõeldud kogu perele.

Lume korral suusatame, 
lumepuudusel teeme jalutuskäigu looduses.

Matkasari koosneb neljast matkast erinevatel aastaaegadel. 
Kõiki matkasarja nelja matka läbijat ootab sarja lõppedes 

 üllatus! Kestvus: 2 tundi.

Kogunemine 10.45 Tartumaa Tervisespordikeskuse parklas.
 Palume osavõtt registreerida telefonil 525 4172 

või triinu@vvvs.ee
Loe infot ka  www.vvvs.ee.

                                              Anne-Ly Koogikoda
                       (Anikrus OÜ).

                            Magusad tordid-koogid 
Väikekoogid ja muffinid * Söödavad tordipildid

Arveldamine: arve alusel ülekandega ja sularahas

Magusanumber 5662 7335, e-post ankrus.ou@gmail.com

  Anne-Ly Koogikoda

                                                                         Paju Pagar OÜ
                                                eTTeTeLLIMIseGa 
 

q Magusad ja soolased kringlid 
q Magusad tordid ja võileivatordid
q Prinditud suhkrupildid 
q Juuretisega kodused rukkileivad

 

Tellimine tel  5558 1450, pajupagar@neti.ee
Paju 11, Nõo alev   

https://www.facebook.com/pajupagar 

OSTAN WANAWArA.
Pakkuda võib töö- ja põlluriistu, toidunõusid,  

märke, postkaarte, riideesemeid, münte, 
mööblit, kirjandust, sõdurivarustust, kunsti,  

ehteid, tarbeesemeid jne. 

Helista julgesti! raha kohe kätte. 
Tel 5301 3214  (pärast kl 18).


